
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/


TØNDER 
STATSSKOLE 

1926



MEDDELELSER
FRA 

TØNDER STATSSKOLE 
1926.

VED

A. J. WEST,
REKTOR

- 1 9 2 6 - 
TØNDER AMTS CENTRALTRYKKERI 

TØNDER.



1. Den store Skolekommissions Forslag med 
Hensyn til den højere Skole.
Meddelelse angaaende Skolenævnet, Foræl
dremødet og den af Ministeriet givne Bevil
ling til Trægulv i Gymnastiksalen.

II. Meddelelser om Skoleaaret 1925—26.

IH. Bogliste for det nye Skoleaar.



1.
DEN STORE SKOLEKOMMISSIONS FORSLAG 

MED HENSYN TIL DEN HØJERE SKOLE.

Hovedtræk af et Foredrag 
ved Forældremødet den 12. Marts 1926.
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I.
Almenskoleloven af 1903 er Grundlaget for den 

nuværende Ordning af den højere Skole; dens Hoved
princip er at bygge den højere Skole op direkte paa 
Folkeskolen, saaledes at man optager Børn ved det fyldte 
11. Aar uden andre Kundskaber end dem, Folkeskolen 
giver paa dette Trin. Som Plan I, der skematisk frem
stiller denne Ordning, viser, indrettes der først 4 Mellem
skoleklasser, 11 — 15 Aar, og derpaa henholdsvis 3 Gym
nasieklasser og 1 Realklasse, 15—18 Aar og 15—16 
Aar. Fremmedsprog indføres straks i 1. Ml., nemlig 
enten Tysk eller Engelsk, og i 2. Ml. begyndes der saa 
paa et til, nemlig Engelsk eller Tysk, og derved bliver 
det normalt. For de Elever, der vil i Gymnasiet, er der 
4 Timer Latin i 4. Ml. ; men Fransk indtræder de fleste 
Steder først • I g og Realklassen.

De 3 Gymnasieklasser kan saa enten være klassisk
sproglige (Græsk, Latin, Fransk, Engelsk eller Tysk), 
nysproglige (Tysk, Fransk, Engelsk, Latin) eller math.- 
naturvidenskabelige.

Det nye ved hele denne Ordning var især Mellem
skolen, fordi den anvendte Aarene 11—15 helt ander
ledes end i den gamle Tid, og derfor har Diskussionen 
særlig drejet sig om den. Man har i denne Sammen
hæng talt om en Kritik nedefra og en Kritik ovenfra.

Med sidstmevnte tænker man paa Universitetet. For 
mange Professorer var den nye Mellemskole en udpræget 
Niveausænkning. Tidligere begyndte Børnene ved 12 Aars 
Alderen paa den højere Skole, og da forudsatte man 
Kendskab til 2 Sprog, Tysk i 2 Aar og Fransk i 1, og 
Latin paabegyndtes allerede i den første „Latinskoleklasse.“ 
— Nu undlod man at udnytte Børnenes Evner, lod de 
velegnede og flinke have det for let og aabnede den 
højere Skole for en Del Børn, der ikke egnede sig til 
Læsning, og ovenpaa denne Mellemskole byggede man



— 5 —

3 Gymnasieklasser, der skulde føre de unge frem tif 
Studentereksamen, o: til Adgangen til Universitetet: Ni
veausænkning og Kraftspild var de stadige Anker.

I Aarenes Løb er denne Kritik taget stærkt af. For
dringerne i Mellemskolen er indenfor Lovens Rammer 
blevet skærpet en Del, og omvendt har Universitetet 
vænnet sig til de nye Studenter og erkendt, at de vel i 
nogle Henseender staar tilbage for de tidligere, men at 
de i andre og ligesaa vigtige Henseender kan staa Maal 
med dem, og hvor der har manglet bestemte Kundskaber, 
har Universitetet indrettet Særkursus, og desuden har vel 
ogsaa Universitetet følt Fordelen ved den bredere Basis 
for den højere Skole og dermed for al højere Dannelse, 
der er givet gennem Loven af 1903.

Helt forskellig fra denne Kritik er Kritikken „nede
fra“, fra Folkeskolens Side.

I Kommuner, hvor man i Henhold til Loven opret
tede Mellemskoleklasser, saa Folkeskoleklassernes Lærer
personale med Sorg de flinke Elever forsvinde. Dernæst 
iagttog man efterhaanden, at et stort Antal af Mellem
skoleeleverne. visse Steder op til 50 %, ikke gik Mel
lemskolen igennem, og at mange Børn, der tog Mellem
skoleeksamen, lokkedes bort fra „det praktiske Liv“, ofte 
uden at have de fornødne Forudsætninger. Og de pri
vate Forberedelsesskoler, som paatog sig den specielle 
Opgave at forberede til Mellemskolen ved en eller anden 
af de højere Skoler, vakte Folkeskolens Forbitrelse, da 
de dels var socialt skillende, dels paaførte Folkeskolen 
en „illoyal“ Konkurrence ved at arbejde indenfor samme 
Rammer, men „cksamensterpende“, med den særlige Op
tagelsesprøve for Øje.

Ogsaa denne Kritik er taget noget af, hvad de sag
lige Argumenter angaar. Det er rigtigt, at Folkeskolen 
maa afgive „de flinke Elever“; men det er jo til disses 
eget Vel, og de tilbageblevne vil kun lide derunder, hvis 
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de undervises helt paa samme Maade som før Adskillel
sen, — og den moderne Arbejdsskoles Folk vil jo slet 
ikke fristes til at savne de „klæbrige“ Hjerner, som slaar 
ind paa Læsning og videre Studier. — De mange Elever, 
som opgiver paa Halvvejen, er en vægtigere Anke; og 
dog maa det siges, at Kritikken mod, at Børnene ikke 
faar en „afsluttende“ Undervisning, ofte overdrives, særlig 
hvor Mellemskolen modtager mange Elever fra Landsby
skolen.

II.
Tilbage bliver derimod, ikke mindst paa Rigsdagen» 

det vigtige Magtspørgsmaal. som drejer sig om dette: 
skal Folkeskolen beholde Børnene til den skolepligtige 
Alders Udgang (det fyldte 14. Aar) eller i rimelig Tid 
afgive dem som Grundlag for højere Undervisning enten 
derved, at Folkeskolen selv deles, f. Eks. fra det 11. Aar 
(den „differentierede“ Folkeskole) eller ved at Folkesko
len afgiver Elever til en Mellemskole.

Den simpleste Løsning, „Folkeskolens Sejr“ i Kam
pen om Børnene, vilde man faa ved at lave en udelt 
Folkeskole til 14 Aar og der ovenpaa bygge Realskole 
og Gymnasium.

I den store Skolekommissions Betænkning er 
dette ikke foreslaaet fra nogen Side*),  og det er 
vist tvivlsomt, om nogen i en overskuelig Fremtid vil 
foreslaa det herhjemme, og formentlig utænkeligt, at det 
skulde ske med Bibeholdelse af den nuværende Lærer
uddannelse. —

*) Betænkningens Forslag om Realskoler § 3, S. 225 tager et 
ganske specielt Sigte.

Sagen er den, at Modsætningen mellem Fol
keskole og højere Skole indenfor det offentlige 
Skolevæsen er ved at blive fuldstændig kunstig.

Hovedindvendingerne mod den gamle højere Skole 
var dels den, at den var „lærd“; den forudsatte en For
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dannelse allerede fra det 10. Aar (se ovenfor), og den 
gav „døde Sprog“ en alt for stor Plads; dels den, at den 
tvang Forældrene til at bestemme deres Børns: Skæbne 
paa et alt for tidligt Standpunkt (d. 12. Aar)? Skolen' 
kunde derigennem med nogen Ret kaldes en Overklasse- 
skole. Dette er nu forbi. Undervisningsstoffet er moder
niseret, og Grundlaget for Skolens Struktur et helt andet. 
Da Folkeskolens Undervisningsplan — som tidligere 
nævnt — fra 1903 er lagt til Grund, og da Skolepenge
ordningen (ved Lov af 30. 6. 1919) er en saadan, at f. 
Eks. her i Tønder ca. 70 °/o af Eleverne gaar gratis, 
bliver det forældet og tom Tale at holde Liv i de gamle 
Slagord om „sort“ Skole eller Overklasseskole. Den 
højere offentlige Skole er nu ligesaa folkelig som selve 
Folkeskolen, idet den i lige saa høj Grad henvender sig 
til alle Klasser af Befolkningen, naturligvis med den Be
grænsning, der ligger i, at en længere teoretisk Uddan
nelse kun bliver et dertil egnet Mindretals Sag, og at 
en længere Uddannelse normalt maa blive dyrere end en 
kort. Men hvad der mangler her, staar det ikke i Sko
lens Magt at bøde paa, her er det Samfundets Sag at 
træde til og sørge for, at det, man i Tyskland kalder „Die 
Auslese der Begabten“, og f. Eks. i Frankrig og De 
Forenede Stater kalder Eliteuddannelsen, ikke begrænses 
til de socialt bedst stillede Befolkningslag.

Men netop af samme Grund er det vel nu muligt 
at drøfte den kommende Skoleordning mere lidenskabs
løst, mere sagligt end før og naa til Enighed om den 
bedst mulige Løsning.

III.
I den store Skolekommissions Betænkning samler 

Hovedinteressen for den højere Skoles Vedkommende sig 
om to Forslag: et Mindretalsforslag, der nærmest 
udtrykte „Venstre“s Skoletanker, og et Flertalsforslag, 
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der er tiltraadt af Repræsentanter for de 3 andre Partier 
og af. alle den højere Skoles Repræsentanter.

Mindretalsforslaget er skizzeret i Plan II. Det 
bygger som den gældende Ordning (Plan I) paa Folke
skolen, men begynder 1 Aar senere. Der foreslaas imid
lertid omtrent samme Undervisningsstof, som vi nu har, 
og det vil atter sige, at det tvinger til større Fagtrængsel 
og navnlig vanskeliggør Arbejdet ved Fremmedsprogene. 
Dernæst isolerer det den højere Skole. Realafdelingen 
skæres bort fra Gymnasieskolerne, og de Forældre, der 
vælger Gymnasieskolen, maa vælge for deres Børn paa 
det samme tidlige Tidspunkt, som man var saa betæn
kelig ved overfor den gamle „lærde“ Skole. Det frem- 
byder den Fordel fremfor en kun 4-aarig Gymnasieskole, 
at det har en samlet Arbejdstid paa 6 Aar; men det 
betyder en Forringelse sammenlignet med den nugældende 
Ordning.

Det er da med velberaad Hu, at den højere Skoles 
Repræsentanter har sluttet sig til Flertalsforslaget 
(Plan III). Hovedændringerne er her 1) at Mellemskolen 
er blevet 3-aarig med Afslutning ved 14. Aar, o: ved Skole
pligtens Fyldestgørelse, og 2) at den afsluttende Under
visning, der er bygget paa de 3 Barneklasser, faar for
længet Arbejdstid: 2 Realklasser i Stedet for 1 og 4 
Gymnasieklasser i Stedet for 3. I Barneklasserne er det 
Meningen udover de almindelige Folkeskolefag at under
vise i Tysk, Engelsk og Mathematik, og ovenpaa dem 
kommer saa Realafslutningen og Studentereksamen, der 
tænkes at omfatte et lignende Stof som nu, men som 
med forlænget Arbejdstid kan underbygges solidere, end 
det nu er muligt.

Begge disse Hovedændringer er Fremskridt.
Og en Sammenligning af Planerne I og III vil vise, 

at Flertalsforslaget danner en naturlig og organisk Fort
sættelse af den Gymnasieskole, som Staten her hos os op
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rettede i 1920. Dets Gennemførelse vil afbøde de Mangler, 
man særlig har nævnt (Afslutningen ved 15. Aars Alderen i 
Stedet for ved den skolepligtige Alders Ophør), og for
dele Arbejdet mellem Oplandet og Tønder By og 
mellem Staten og Kommunen paa den bedste og 
naturligste Maade.

Jeg vil derfor bede Forældrene have Opmærk
somheden særlig henvendt paa dette Forslag, naar Re
gering og Rigsdag skrider til Gennemførelsen af en 
Nyordning paa Grundlag af Skolekommissionens Betænk
ning» og jeg vil opfordre Forældrene til, naar Tiden er 
inde, at slaa Kreds om vor fra 1920 bestaaende 7-aarige 
Gymnasieskole.

A. J. WEST.

(Benyttede Kilder: Betænkningen, København 1923. Vor Ungdom: 
Juni-Hæftet, 1923. Undervisningsinspektør Dr. Bertelsen i Politikens 

Kronik 8. 6. 23).

1. Nævnsmøder og Forældremøder.
Nævnsmøder har været afholdt 1) d. 1. Seplbr. 1925: 

Købmand Andreas Petersen valgtes til Medlem af Afgifts
nævnet, og der forhandledes om Ministeriets Anordning 
om skriftlig Prøve i Engelsk eller Tysk i Realklassen; i 
den kommende Realklasse enedes man om at foretrække 
Engelsk. 2) d. 26. Februar 1926 til Forberedelse af 
Forældremødet. Paa Dagsordenen sattes først den store 
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Skolekommissions Forslag med Hensyn til den højere 
Skole, dernæst Meddelelse om Sønderborg Statsskoles 
Skolenævns Forslag til en fælles Henvendelse til søn- 
.derjydsk Fond.

Forældremødet d. 12. Marts 1926 optoges af den 
saaledes vedtagne Dagsorden. Man gav enstemmig Til
slutning til det sønderborgske Forslag om at tilvejebringe 
en Legatsum ved hver af de 4. sønderjyske Gymnasie
skoler til Studiehjælp for flinke, ubemidlede Elever, og der 
valgtes en Forældrerepræsentant, Købmand Andreas Pe
tersen, til at deltage i Forhandlingen herom.

2. Angaaende Skolenævnet gøres Forældrekred
sen opmærksom paa, at det bestaaende Skolenævn : 

Gaardejer Mathias Jepsen, Rørkær, 
Toldkontrollør Skrydstrup, 
Fru Skrumsager, Visby, 
Købmand Andreas Petersen, 

og for Lærerkollegiet:
Lektor Egeberg-Jensen og 
Lektor Langla

med dette Skoleaars Afslutning har fungeret i den Peri
ode (to Skoleaar), for hvilken det er valgt.

I Begyndelsen af næste Skoleaar skal der derfor 
afholdes nye Valg for Perioden 1926—1928.

3. I Tilslutning til sidste Aarsberetnings Omtale af 
Forældremødet den 20. Marts 1925 meddeles her, at 
Ministeriet paa Budgettet for 1926-27 har bevilget 3420 
Kr. til et Trægulv i Gymnastiksalen.



II
MEDDELELSER OM SKOLEAARET 1925-26.

1. Eksamen. Sommeren 1925.
Studentereksamen bestodes af 6 Elever med følgende 

Udfald:
Daniel Boch 5,95 (gX)» Hans Eskildsen 6,31 (mg-?-), Ejner 

Gaardhøje 5,89 (gX), Anders Jörgensen 6,75 (mg), Jens Løn
borg 5,02 (g) og Jörgen Roued 6,78 (mg).

Realeksamen af 19 Elever med følgende Udfald:
Aage Andresen 6,91 (mg), Hans Andresen 5,65 (gX) Hans 

Christensen 6,41 (mg-?-), Anton Clausen 6,12 (mg-?-), Agnete 
Damgaard 7,29 (mgX), Anna Botilla Jensen 5,61 (gX), Jens 
Jörgen Jensen 7,02 (mg), Carl Emil Wolffhechel Jensen 6,08 
(mg-F), Sigfred Raun Jensen 6,17 (mg-?-), Hans Jepsen 7,32 
(mgX), Helga Lund 5,40 (gX)> Anton Marcussen 7,57 (ug-?-), 
Frieda Nomanni 5,14 (g), Mathias Schwartz 6,19 (mg-?-), Martin 
Stuckert 5,17 (g), Asta Søe 7,53 (ug¿-), Eline Sørensen 6,23 
(mg-?-), Mathie Sørensen 5,48 (gX), og Ernst Tranekjær 7,17 
(mgX).

Mellemskoleeksamen af 46 Elever med følgende Udfald:
Alfred Brodersen 7,17 (mgX)> Christian Christiansen 6,50 

(mg-?-), Bruno Christensen 5,47 (gX), Christian Ehm Christen
sen 5,32 (g), Otto Dethlefsen 6,55 (mg-?-), Hansine Dideriksen 
6,56 (mg-?-), Andreas Feddersen 5,92 (gX), Børge Gaardhøje 
6,46 (mg-?), Kjerstine Hansen 6,29 (mg-?-), Christian Jensen 6,12 
(mg-?- , Frieda Kaden 6,52 (mg-P, Hans Kien 6,03 (mg-?), Holger 
Kjenis 6,93 (mg), Valborg Knudsen 7,65 (ug-?-), Elisabeth Mathie
sen 7,02 (mg), Aksel Michelsen 6,21 (mg-?-), Holger Pahus 7,44 
(mgX), Annelise Petersen 6,86 (mg), Anne Marie Petersen 
7,50 (ug-?-), Johan Petersen 5,42 (gX), Hans Posselt 6,59 (mg-?-), 
Frederik Sørensen 6,92 (mg), Karl Tønder 6,77 (mg), Svend 
Atke 7,29 (mgX), Johannes Boysen 7,29 (mgX), Erna Bønning 
6,80 (mg), Agnete Corneliussen 6,41 (mg-?-), Karl Davidsen 
5,61 (gX), Erna Dylmer 6,95 (mg), Anna Elise Erichsen 6,86 
(mg\ Ove Filskov 5,98 (gX)> Aage Høyer 7,02 (mg), Ellen Roth 
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Jeppesen G,06 (mg-?), Fritz Larsen 6,19 (mg¿-), Peter Linnet 
6,94 (mg), Otto Lorenzen 5,59 (gX), Frederik Lund 6,08 (nig-4-), 
Niels Madsen 5,89 (gX), Bernd Manisen 6,39 (mg-?), Christian 
Meier 6,13 (mg-r), Andreas Petersen 6,44 (mg-r), Mette Peter
sen 7,08 (mg), Paul Schröder 7,30 (mgX), Erik Seidenfaden 
7,03 (mg), Ejnar Sönnichsen 6,58 (mg4-) og Niels Winter 7,o5 
(mg).

Som beskikkede Censorer mødte ved Studentereksamen: 
Lektor Randrup (Dansk Stil), Lektor Olsen og Lektor H. M. 
Jensen (Engelsk Stil), Rektor Højberg Christensen og Lektor 
D. Petersen (Tysk Stil), Lektor Nørregaard (Dansk), Lektor 
H. V. Clausen (Historie), Lektor Bøggild (Naturfag), Lektor 
Moth (Oldtidskundskab) Lektor P. F. Jensen (Tysk) og Adjunkt 
Friis-Hansen (Engelsk).

Ved Realeksamen: Lektor Randrup (Dansk Stil), Rektor 
Neersø og Lektor Pihl (Skr. Matematik), Adjunkt Friis-Hansen 
(Engelsk) og Lektor Bøggild (Geografi).

Ved Mellemskoleeksamen: Lektor Anker Jensen (Dansk 
Siil), Rektor Jensen (Skr. Matematik) og Lektor Gemzøe 
Geografi).

2. Eleverne.
Ved Afslutningen af forrige Aars Beretning (15. 5. 1925) 

var Skolens Elevantal 270, hvoraf 27 i Underklassen.
Efter bestaaet Studentereksamen udgik G Elever. Efter 

bestaaet Realeksamen 19 Elever. Efter bestaaet Mellemek
samen 9: Chr. Ehm Christensen, Aksel Michelsen, Johan 
Petersen, Agnete Corneliussen, Karl Davidsen, Aage Höyer, 
Niels Madsen, Andreas Petersen og Erik Seidenfaden. Des
uden i Aarets Løb: af 11 G.: Oluf Bach, Cæcilie Eskildsen, 
Rigmor Mikaelsen, Stig Ulrich og Adelbert Kristensen, af 
4a: Alfred Friis, af 4b: Asta Kristiansen, Erna Rasmussen og 
Reinhold Seemann, af 3a: Hans Meier, Agnes Neistgaard, 
Martha Petersen, Eva Haising, Niels Mamsen, Hans Christi
ansen og Heinrich Wegener, af 3b: Marie Jensen, Erna Skov, 
Hans Petersen, C V. Nicolaisen, Johan Johansen og Johanne 
Braren, af 2a: Anton Linnet, Louise Carstensen og Cornelius 
Geiken, af 2b: Louise Bonnichsen, Johannes Dideriksen, 
Svend Jensen og Svend Aage Lund, af la: Henning Aagaard, 
Niels Otto Jensen, Chr Borch og Erik Bjørnaa, af Ib: Kir
sten Seidenfaden og Peter Geiken, samt af Underklassen: 
Dagny Gothardsen. 1 Aarets Løb indmeldtes 44. Derefter 
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er Skolens Elevantal 244, hvoraf 22 i Underklassen. Hvor 
intet Hjemsted er angivet i Fortegnelsen, er dette Tønder.

Gymnasiet.
IH. G.

1. Andreas Buch, f 19. 7. 05. (Smedemester B., St. Jyndevad)
2. Detlev Andreas Davidsen, f. 9. 7. 07. (Godsinspektør D., 

Møgeltønder).
3. Eduard Müller, f. 16. 1. OS. (Købmand M.).
4. Johannes Peter Petersen, f. 29. 8. OS. (Smedemester P., Bov).
5. Anna Charlotte Schrøder, f. 6. 5. OS (Seminarielærer S.).

11. G.
1. Edel Kirstine Albæk, f. 8. 2. 1909 (Seminarieforstander A.).
2. Willy Bønning, f. 31. 10. 1907 (Mejeribestyrer B., Møgeltøn

der)
3. Peter Christian Dyekjær, f. 21. 7. 1908 (Postkontrollør D.).
4. Johannes Lauritz Wilhelm Brock Hoffmeyer, f. V. 5. 1909 

(cand. pharm. H.).
5. Johannes Johannsen, f. 13. 3. 1909 (Snedkermester Hans J., 

Bov).
6. John Johnsen, f. 25. 12. 1907 (Gaardejer J., Landeby).
7. Rasmus Finn Gulløv Kristiansen, f. 28. 4 1909 (Lokomotiv

fører K.).
8. Holger Michelsen, ;f. 29. 4. 190S (Bødker M., Møgeltønder).
9. Otto Peter Petersen, f. 24. 4.1908 (Gaardejer Fr. P, Aaspe)-

10. Steffen Steffensen, f. 16. 12 1908 (Købmand S.).
11. Knud Lausten Svendsen, f.30.7.1909(Amtsskolekonsulent S.)

I. G.
1. Svend Oluf Poggensee Atke, f. 28 4. 1910 (Mellemskole

lærer A.).
2. Johannes Berthold Boysen, f. 11. 4. 1910 (Murer B.’s Enke, 

Tinglev).
3. Erna Marie Dylmer, f. 22.5. 1909 (Tandtekniker D.).
4. Anna Elisa Christine Beenfeldt Erichsen, f. 15. 12. 1910 

(Stationsmester E.).
5. Holger Lavris Pete! Kjems, f. 11. 12. 1909 (Apoteker K., Lø

gumkloster).
6. Valborg Marie Elisabeth Knudsen, f. 7. 9. 10 (Sognepræst 

K, Bylderup).
7. Peter Hansen Mathiesen, f. 28. 3 1908 (Gaardejer M.’s Enke, 

Døstrup).
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8. Holger Frederik Palms, f. 17. 11. 1908 (Gaardejer P., Fole).
9. Annelise Petersen, f. 25. 11. 1910 iKøbmand Andreas P.).

10. Poul Schrøder, f. 10. 1. 1910 (Broder til Nr. 5 i 111. G.). 
Realklassen.

1. Jürgen Alfred Brodersen, f. 29. 5. 1909 (Købmand B., Højer).
2. Erna Christine Banning, f. 26. 11. 1910 (Søster til Nr. 2 i 

II. G)
3. Christian Hansen Christiansen, f. 8. 3. 1910 (Gaardejer C., 

Lydersholm).
4. Bruno Heinrich Christensen, f. 7. 5. 1909 (Købmand Ehm C.).
5. Otto Dethlefsen f. 4. 6. 1910 (Købmand Bock’s Enke).
6. Hansine Dideriksen, f. 8.11.1909 (Smedemester D.).
7. Andreas Christian Feddersen, f. 3. 6. 1909 (Gaardejer F., 

St. Emmerske).
8. Erik Ove Filskov, f. 12. 7. 1909 (Købmand F., Møgeltønder).
9. Børge Sigurd Guldager Gaardhøje, f. 8. 2.1910 (Postmester 

G., Løgumkloster).
10. Jens Christian Hansen, f. 12. 3. 1908 (Gaardejer H. Burkal).
11. Kjestine Marie Hansen, f. 2. 4. 1910 (Skræddermester H., 

Sønder Sejerslev).
12. Christian Andreas Jensen, f. 21. 11. 1908 (Skræddermester J.)-.
13. Ellen Roth Jeppesen, f. 14. 10. 1910 (Stationsforstander J., 

Bylderup-Bov).
14. Frieda Amalie Dora Kaden, f. 22. 11. 1909 (Brygmester K.).
15. Hans Julius Leonhard Kien, 2.3. 1910 (Husmand K., Rørkær)
16. Fritz Larsen, f. 6. 3. 1910 (Vagtmester L.).
17. Peter Andersen Linnet, f. 17. 10. 1910 (Forpagter L., Store 

Tønde).
18. Otto Johannes Lorenzen, f. 2. 9. 1909 (Arrestforvarer L.)
19. Frederik Otto Thomsen Lund, f. 2. 10.1909 (Stationsfor

stander L. Bredebro).
20. Bernd Lorensen Mamsen, f. 22. 7. 1909 (Gaardejer M., Mø

geltønder).
21. Elisabeth Mathiesen, f. 2.10. 1908 (Gaardejer M., Bylderup).
22. Christian Lauritz Martin Meier, f. 12. 12. 1908 (Automobil

handler M.).
23. Anne ’Marie Caroline Petersen, f. 7. 4. 1909 (Bødker P. 

Tinglev).
24. Mette Cathrine Petersen, f. 12. 5. 1910 (Gaardejer Nis P., 

Rørkær).
25. Hans Henrik Posselt f. 21.8. 1910 (Gaardejer Carl P., Mø

geltønder).



— 15 —

26. Ejnar Møller Sønniksen, f. 1. 3. 1910 (Købmand S., Møgel
tønder).

27. Frederik Sørensen, f. 7. 5. 1908 (Politibetjent S.).
28 Carl Tønder, f. 4 9. 1909 (Købmand T.).
29. Niels Winther, f. 20. 11.1909 (Købmand W., Brcdebro).

Mellemskolen.
4. M. A.

1. Elly Corneliussen, f. 10.4. 1911 (Overofficiant C.).
2. Svend Aage Enemark, f. 13.4.1910 (Bygmester E., Døstrup)
3 Niels Fisker, f. 5.1.1911 (Statsbetjent F.).
4. Astrid Gjessing, f. 27. 1. 1912 (Dommer G.).
5. Broder Wilhelm Grandt, f. 12. 10. 1911 (Lærerinde Fru G.).
6 Aage Jegind, f. 18. 4. 1811 (Førstelærer j., Ellum).
7. Anne Jepsen, f. 8. 3. 1911 (Gaardejer Math. J., Rørkær).
8. Gunder Jepsen, f. 26. 5 1911 Gaardejer Ant J.’s Enke. Rør- 
' kær).
9. Peter Hansen Jørgensen, f 28. 7. 1910 (Landmand J. Fog- 

derup.
10. Ruth Kabell, f. 29. 11. 1910 (Apoteker K., Randers).
11. Dora Linnet, f. 15. 11. 1911 (Søster til Nr. 17 i R.).
12. Niels Madsen Meier, f. 30. 11. 1909 (Broder til Nr. 22 i R.>
13. Thomas Andersen Olesen, f. 6. 1. 1811 (Gaardejer O., 

Overby).
14. Maren Schmidt, f. 8. 1. 1911 (Handelsmand S.)
15. Babara Anna Freda Marie von Werthern, f. 18. 5. 1911 

Overlæge, Friherre v. W.).

4. M. B.
1. Anton Hans Marinus Andersen, f. 24. 3. 1910 (Banenæst

formand A., Borg).
2. Jens Christian Bernsen, f. 6. 11. 1909 (Overportør B. Visby).
3. Hans Christian Damgaard, f. 26. 1. 1910 (Overtoldbetj. D.).
4. Ester Davidsen, f. 28. 3. 1911 (Søster til Nr. 2 i II. G.).
5. Knud Harald Filskov, f. 25. 5. 1011 (Broder til Nr. 8 i R>
6. Kristian Peter Haulrich, f. 14. 1. 1910 (Arbejdsmand H 

Visby).
7. Magdalene Sophie Jensen, f. 23.3. 1911 (Apoteker J., Ting

lev).
8. Karen Helene Kamp-Schiøt, f. 26. 12. 1910 (Postassistent 

Selmer).
9. Rigmor Nielsen, f. 6. 2. 1911 (Sognepræst N., Ravsted),
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10, Carl Christian Wilhelm Olsen, f, 29. 11. 1911 (Lokomotiv- 
fyrbøder O., Tinglev)

12. Julie Susanne Posselt, f. 20. 5. 1911 (Gaardejer Chr. P, Syd- 
feldt, Møgeltønder).

12. Inger Johanne Schrøder, f. 19. 11. 1911 (Søster til Nr. 5
111. G. og Nr. 10 i 1. G.).

13. Paul Schäfer, f. H. 5. 1911 (Fouragehandler S.).
14. Anne Marie Kloppenborg Skrumsager, f. 6. 12. 1910 (Gaard

ejer N. S., Visby Hedegaard).
15. Henning Skrydstrup, f. 27. 3. 1911 (Toldkontrollør S).
16. Asmus Hansen Weibeck, f. 6. 2' 1910 (Tømmerhandler W, 

Tinglev)
17. Jacob Petersen Winther, f. 17. 5. 1911 Broder til Nr. 29 i R.)

3. M. A.
1. Johann Schonwandt Andersen, f. 26. 10. 1911 (Gaardejer A., 

Sølstedgaard).
2. Andreas Heinrich Peter Martin Andresen, f. 11. 12. 1910 

(Stationsforstander A., Møgeltønder).
3. Christian Andreas Werner Christensen, f. 17. 7. 1911 (Post

bud C., Møgeltønder).
4. Ane Marie Eskildsen f. 19. 10. 1911 (Seminarielærer E.).
5. Karoline Hattesen, f. 21 12. 1912 (Togbetjent Sørensen).
6. Aage Iversen, 28. 11. 1911 (Forpagter I, Rosinfelt)
7. Harald Jensen, f. 9. 4. 1912 (Broder til Nr. 7 i 4 M. B.)
8. Margrethe Kathrine Jensen, f. 3. 12. 1911 (Arbejdsmand J ).
9. Kjærstine MarieJ epsen, f. 6. 3 1911 (Overportør J., Døstrup).

10. Sophie Jepsen, f. 25. 7. 1912 (Pianohandler J ).
11. Edith Margrethe Jørgensen, f. 5. 7.1912 (Overofficiant J.).
12. Martin Sommer Jørgensen, f 3. 1. 1912 (Pastor J., Rømø).
13. Hans Jensen Korsgaard, f. 15. 4.1910 (Gaardejer K., Jejsing).
14. Andreas Christiansen Kien, f. 14. 8. 1912 (Broder til Nr. 15 

i R.)
15 Poul Larsen, f. 2. 3. 1911 (Broder til Nr. 16 i R.).
16. Klaudie Lassen, f. 28. 1. 1912 (Gaardejer L., Rørkær).
17. Johannes Filskov Michelsen, f. 17. 12. 1912 (Enkefru M.).
18. Elvig Nielsen, f. 30. 9 1911 (Arbejdsmand N , Møgeltønder).
19. Andreas Petersen, f. 4. 8. 1911 (Gaardejer P.’s Enke, Mø

geltønder).
20. Johan Christian Petersen, f 1. 3. 1912 (Førstelærer P., Mø

geltønder).
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21. Christiane Jensine Posselt, f. 18 5. 1912 (Søster til Nr. 11 
i 4. M. B.)

22. Kaj Holm Posselt, f. 24. 7. 1912 Broder til Nr. 25 i R.).
23. Frieda Cathrine v. Hofe Rickers, f. 1.6.1912 (Pastor R’s 

Enke).
24. Torkil Skrydstrup, f 30. 11 1912 (Broder til Nr. 15 i 4. M. B )
25 Rigmor Kirstine Søe, f. 10. 1 1912 (Tømrer S.).
26 Chresten Johansen Toft, f. 7. 3. 1911 (Apoteker T.).

3. M. B.
1. Margrete Marie Bernsen, f. 27. 11. 1912 (Søster til Nr. 2 i

4. M. B.)
2. Knud Christensen, f 18. 12. 1911 (Førstelærer C. Burkal)
3. Tove Ingelev Christensen, f 21.9. 1912 (Biografejer C.)
4. Rigmor ' Charlotte Frederikke Damgaard, f. 25 3. 1912 

(Søster til Nr. 3 i 4. M B).
5. Elisabeth Dinsen, f. 7. 4.1912 (Gaardejer D., Travsted).
6. Carl Carsten Dähnert, f. 27. 5. 1911 (Statsbetjent D.).
7. Anna Margrethe Hansen, f. 8. 3. 1912 (Sadelmager H., 

Løgumkloster)
8. Sophie Louise Horst, f. 26 10. 1912 (Entreprenør H ).
9. Tage Rasmus Isenbecker, f. 21. 9. 1911 (Overportør I., 

Møgeltønder)
10. Marie Helene Jochimsen, f. 26 6. 1911 (Landmand J, Ven- 

nemose).
11. Ingrid Kjems, f. 25. 8. 1911 (Søster til Nr. 5 i I. G)
12. Magdalene Katrine Cæcilie Lassen, f 23. 12 1911 (Gaard

ejer L., Lund).
13. Christian Simonsen Marquardsen, f. 12. 6. 1911 (Gaard

ejer M, Landeby)
14. Goti Nicoline Margrethe Meier, f. 17. 2. 1911 (Søster til 

Nr. 22 i R, og Nr. 2 i 4. M A).
15. Peter Vognsen Møller, f. 21. 3. 1912 (Lærer M., Hostrup).
16. Christian Martin Peter Outzen, f. 2. 4. 1912 (Snedkerme

ster O).
17. Christine Chatrine Pedersen, f. 7 4. 1911 (Enkefru P).
18. Alfred Petersen, f. 2. 7. 1912 (Købmand P, Løgumkloster)
19. Dora Petersen, f. 5. 6 1912 (Gaardejer P., Solderup).
20. Else Bodil Petersen, f. 8. 5.1912 (Overportør P.).
21. Oluf Christoff Schwartz, f. 28. 11. 1911 (Sognepræst S„ 

Burkal).
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22 Christian Carl Thaysen, f. 18. 12. 1911 (Gæstgiver T„ 
Løgumkloster).

23. Jens Weiss, f. 10.6 1911 (Mejerist W’s Enke, Daler).

2. M. A.
1. Uffe Hans Vagn Andersen, f. 11.4. 1911 (Stationsforstander 

A., Visby).
2. Andreas Brink, f. 1. 4. 1913 (Gaardejer B.’s Enke, Rørkær).
3. Svend Egeberg Christensen, f 26. 4. 1'43 (Gaardejer C, 

Solskov).
4. Helga Marie Davidsen, f 31. 3. 1913 (Søster til Nr. 2 i 111.

G. og Nr. 4 i 4 M B.).
5 Elise Drehn, f. 14. 4. 1913 (Møller Damgaard, Visby)
6. Karoline Marie Laurise Dumstrei, f. 12. 12. 1910 (Skomager 

D., Rørkær).
7. Hugo Walter Dähnert, f. 12.3. 1913 (Broder til Nr. 6 i 3 

M. B.).
8. Mette Cathrine Enemark, f. 28. 4. 1913 (Søster til Nr. 2 i 4.

M. A.).
9. Adolf Friedrichsen, f. 7. 4. 1913 (Gaardejer F, Rørkær).

10. Detlev Keller Hansen, f. 8. 10.1911 \Gaardejer H.’s Enke, 
Døstrup.

11. Jacob Nicolai Hansen, f. 28. ó. 1913 (Urmager H , Møgel
tønder.

12. Hans Otto Harch, f, 2. 7. 1912-(Politifuldmægtig H.).
13. Theodor Henningsen, f 24. lo. 1911 (Gaardejer Math Jep

sen, Jejsing).
14. Heinrich Iversen, f. 1.7. 1913 (Landmand I, Lendemark)
15. Ingeborg Johanne Marie Knochenhauer, f. 26. 12 1912 (Kap

tajn K.’s Enke, Højer).
16. Svend Linnet, f 9.4. 1913 (Forpagter L.’s Enke, Jejsing).
17. Christen Riis Lorenzen, f. 15. 4. 1912 (pens. Lærer L.).
18. Agathe Elisabeth Michelsen, f. 30 6. 1913 (Søster til Nr 17 

i 3. M. A.).
19. Marie Nicolaisen, f. 11. 12. 1911 (Mejeriejer N. Sæd).
20. Engeline Christine Petersen, f. 25. 10. 1912 (Forpagter P., 

Kannikhus').
21. Karl Ditlev Rossen, f. 19. 3. 1913 (Bankdirektør R.)
22. Ejnar Jørgen Svane, f. 5. 8. 1913 (Lærer S, Østerby).
23. Sigfred Sørensen, f 30 8. 1913 (Købmand S.)
24. Adolf Jørgen Thorsen, f. 3. 5. 1913 (Byraadssekretær T.).
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2. M. B.
1. Alaren Beck, f. 8. 7. 1912 (aid. Gaardejer B., Skærbæk).
2. Kaj Aage Elving, f. 13. 12. 1912 (Baptistpræst E., Bylderup).
3. Ester Elisabeth Hansen, f. 21. 3. 1913 (Overbetjent H.).
4. Lisbeth Broch Hoffmeyer, f. 18. 2. 1913 (Søster til Nr. 4 i 

II G.).
5. Peter Christian Jeppesen, f. 26. 1. 1913 (Malermester J. Lø

gumkloster.
6. Poul Roth Jeppesen, f. 11.5. 1913 (Broder til Nr. 13 i R.).
7. Ingeline Johansen, f. 13. 12. 1912 (Banearbejder J., Visby).
8. Walter Johannsen, f 28.8. 1913 (Malermester J., Højer).
9. Knud Richard Riiss Jørgensen, f. 1. 8. 1912 (Lokomotivf. J.).

10. Alfred Nissen, f. 30. 10 1912 (Gaardejer N., Hjerpsted).
11. Jacob Peter Nissen, f. 28. 4. 1913 (Snedker N.’s Enke, Visby)
12. Alfred Marinus Petersen, f. 15. 6. 1912 (Banearbejder P., 

Svanstrup).
13. Gudrun Sass Petersen, f. 5. 10. 1912 (Forpagter P., Roj\
14. Hans Andreas Petersen, f. 26. 9. 1912 Gaardejer P., Em- 

merske).
15. Jørgen Nissen Schultz, f. 7. 8. 1912 (Fabrikant S.).
16. Georg Carl Tønder, f. 10.9.1912 (Malermester T.)
17. Carmen Rose Wilmar, f. 23. 10. 1912 (Lokomotivfører W.).
18. Jørgen Vognsen, f. 17. 7. 1913 (Politifuldmægtig V.)

1. M. A.
1, Ellen Marie Brink, f. 9. 6. 1914 (Søster- til Nr. 2 i 2. M. A).
2. Børge Søberg Christensen, f. 25. 12. 1913 (Sagfører C.)
3. Aase Dagmar Kirsten Damgaard, f. 25. 3. 1914 (Søster til 

Nr. 3 i 4. M. B. og Nr. 4 i 3. M. B.).
4. Annelise Detleffsen, f. 26. 12. 1913 (Gaardejer D , Østerby)
5. Edith Theodora Pauline Horst, f. 19. 10. 1913 (Søster til 

Nr. 8 i 3. M. B.)
6. Vilhelm Hans Iversen, f. 22. 7. 1912 (Gaardejer I., Løgum

kloster).
7. Anna Karoline Christensen, f. 26. 1.1913 (Enkefru C.).
8. Søren Vig Lehmann, f. 4. 9 1912 (Overtoldbetjent L., Sæd).
9. Elna Johanne Thomsen Lund f. 17. 5. 1912 (Søster til Nr.

19 i R.).
10. Johanne Marie Thomsen Lund f. 13. 9. 1913 (Søster til 

Nr. 9).
11. Emma Meier, f. 9.7. 1913 (Søster til Nr. 22 i R., Nr. 12 i

4. M. A. og Nr. 14 i 3. M. B.)
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12 Valdemar Meier, f. 10.3. 1912 (Broder til Nr. 11)
13. Grethe Mosbech, f. 1.8. 1914 (Amtslandinspektør M)
14. Arne Buch Nielsen, f. 23 4. 1914 (Direktør N)
15. Arthur Bech Petersen, f. 31. 3. 1913 (Redaktør P.)
Iß. Helga Petersen, f. 23 3 1914 (Gaardejer Kr. P., Rørkær.)
17- Karl Nicolai Petersen, f. 15. 9. 1913 (Broder til Nr. 9 i I. G).
18. Jens Carl Mikael Rasch, f 5.5. 1913 (Togfører R)
19. Erwin Iver Schwartz, f. 29. 11. 1913 (Broder til Nr. 21 i 3.

M. B).
20. Grethe Skrydstrup, f. 15. 11. 1914 (Søster til Nr. 24 i 3. 

M. A og Nr 15 i 4. B. B.)
21. Mads Miltesen Storch, f. 5. 4. 1913 (Landmand S., Østerby).
22. Hans Iver Toft, f. 12. 12.1913 (Broder til Nr. 26 i 3 M. A).
2<. Angelica Eleonora v. Werthern, f. 8. 2 1914 (Søster til Nr.

15 i 4. M. A.)

1 M B.
1. Helene Andresen, f. 30. 11. 1913 (Toldbetjent A.)
2. Martha Fanny Thora Böteführ, f. 4. 9 1914 (Grundbogs

fører B.)
3 Gunder Merete Eskildsen, f. 23. 10. 1913 (Søster til Nr 4 

i 3. M. A.)
4. Holger Arnold Gregersen, f 29. 9. 1913 (Malermester G. 

Møgeltønder )
5. Andreas Hansen, f. 19. 3. 1913 (Postbud H.’s Enke, Østerby.)
6. Dagny Johanne Hansen, f. 21. 3. 1912 (Søster til Nr 3 i

2. M. B.)
7. Inger Iversen, f. 7. 10. 1913 (Søster til Nr. G i 3. M. A.)
8. Peter Christian Iversen, f, 23 5. 1914 (Landmand I., Bøn

derby.)
9. Thyra Marie Jessen, f. 28. G. 1913 (Pakhusarbejder.)

10. Hans Bonde Lauridsen, f. 13. 7. 1912 (Vejmand L., Aaspe.)
11. Anne Helene Lund, f. 23. 1. 1914 (Ejendomshandler L.)
12. August Martinesen, f. 10. 11. 1912 (Fru Solie Andersen 

Rørkær.)
13. Andreas Christian Nielsen, f 10. 1. 1913 (Bygmester N., 

Døstrup.)
14. Inge Johanne Nielsen, f. 5. 9. 1913 (Dyrlæge N.)
15. Andreas Nielsen Nørregaard, f. 2. 10. 1912 (Rentier N., 

Drengsted.)
1G. Marius Petersen, f. 30 7. 1914 (Broder til Nr. 12 i 2. M. B)
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17. Christian Posselt, f. 16 5.1911 (Broder til Nr. 25 i R og 
Nr. 22 i 3. M. A.)

18. Margrethe Schröder, f. 21. 1. 1914 (Søster til Nr 5 i Hl. G ,* 
Nr. 10 i 1. G. og Nr. 12 i1 4. Mi B.)

19. Erika Sørensen, f. 3. 12. 1913 (Lærer S., Mégeltønder)
2<). Carl Tønder Thomsen, f. 25 7. 1912 (Seminarist T.)'

Underklassen.
1. Kirsten Charlotte Andersen, f. 12. 7. 1915 (Søster til Nr. 1 

i 2. M. A ).
2. Svend Aage Andersen, f. 5. 5. 1915 (Broder til Nr. 1 i 4. 

M. B.)
3. Ellen Atke, f. 1. 12. 1914 (Søster til Nr. 1 i I. G.).
4. Peter Barsøe, f 28. 8. 1914 (Cigarhandler B.).
5. Bernth Anker Bødtker, f. 18 10. 1914 (Slagteridirektør B.)
6. Christian Christiansen, f. 24. 12. 1914 (Gaardejer C, L. Em- 

merske)
7. Anne Marie Danielsen, f. 22. 3 1914 (Gaardejer D., Gerup)
8. Carl Otto Drehn, f. 15. 4. 1915 (Broder til Nr. 5 i 2. M. A.).
9. Käthe Dylmer, f. 29. 9. 1914 (Søster til Nr. 3 i I. G.).

10. Hans Hansen, f. 26. 4. 1915 (Kreaturhandler H., Vinum).
11. Anthonie Hildegard Gertrud Knochenhauer, f. 31. 3. 1914 

(Søster til Nr. 15 i 2. M A)
12. Karen Linnet, f 24. 10. 1914 (Søster til Nr. 17 i R. og Nr.

11 i 4. M. A).
13. Walter Lorenzen, f. 21.2. 15 (Broder til Nr. 18 i R ).
14. Eleonora Marie Møller, f. 3. 6. 15 (Gartner M., Højer).
15. Peter Nicolaisen, f. 20. 8. 1913 (Broder til Nr 19 i 2. M. A.).
16 Ernst Georg Nissen, f. 11. 12. 1915 (pens. Sognepræst N.).
17. Carl Helmer Olsen, f. 10. 12. 1914 (Lokomotivfører O.).
18. Grethe Cecilie Rasmussen, f 4. 8. 1914 (Tømrermester R.).
19. Grethe Reinan, f. 19 3. 1915 (Dommerfuldmægtig R.).
20. Kristian Mortensen Schmidt, f. 6. 7. 1914 (Købmand S ).
21. Gert Lausten Thomsen, f. 29 12 1914 (Amtslæge Dr. L. Th).
22. Marie Bothilde Tonnesen, f. 7. 5. 1914 (Maler T.).

3. Lærerne.
Fag- og Timefordelingen

har været følgende:
Rektor West: Oldtidskundskab I1L G , II. G. og

I G , Latin II. G., Fransk III. G., Historie I. G.
og R....................................................................16 Timer
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Lektor Langla: Tysk III. G., IL G., R., 3. M. A„ 
2 M. A. Fransk IL G., Geografi V..........

Lektor Kjørboe: Engelsk HL G., 11. G., 4. M. A., 
Fransk 1. G , R , Latin III. G., 4. M. . » . .

Lektor Egeberg-Jensen : Dansk III. G, II. G., 
2. M. A., Historie III. G., 3. M. A., 1. M. A., 
Engelsk 3. M. A., Religion 3. M. A..............

Adjunkt Kondrup: Religion 111. G., II. G., I. G., 
R., 4. M. B., 3. M. B., Latin 1. G., Dansk R., 
4. M B., Tegning i Mellemskolen og V. . .

Adjunkt Fru Højlund Kondrup: Religion 2. M. A., 
V., Dansk 4. M. A, 1. M. A., Tysk 4. M. A., 
Historie 2. M. A..................................... . .

Adjunkt Rosenkjær: Matematik 4. M B., V., 
Gymnastik i Gymnasiet og Mellemskolen 

(Drengene)............................... »....................
Adjunkt L. Pedersen: Dansk I. G., 3. M. A., 1 

M. B., Engelsk R, 3. M. B., 2. M. B., Tysk 1. 
M. B., Skrivning 3. M. A. og B. Drenge, 2. M. 
A og B. Drenge.... -..................

Adjunkt Sieverts: Religion 4. M. A., 1. M. A.. 1.
M. B., Dansk 3. M B., Historie 11. G, 4. M. 
A , 4. M. B., 3. M. B., 2. M. B., 1 M. B., V., 
Skrivning V......................:.............................

Adjunkt J. Larsen: Dansk 2. M. B., V., Engelsk 
I. G., 4. M. B., 2. M. A.. Gymnastik 1. G. og 
R., 3. M. A og B. Drenge, Skrivning 4. M A. 
og B.......................................•.....................

Adjunkt Frk. Ege: Naturfag III. G., II. G., I. G., 
Geografi R., 4. M. A, 4. M. B., 2. M. B., Na
turhistorie R., 4. M. A., 4. M. B., 3. M. A., 3. 
M. B , 2. M. B., 1. M. A., 1. M. B., Fysik 4 
M. B., 3. M. B.................................................

Mellemskolelærer Atke: Fysik., R. 4. M. A., 3 M.
A., 2. M. A., Matematik R., 4. M. A., 3 M. A., 
3. M. B., Sanginspektion..............................

Mellemskolelærerinde Fru Ottersirøm: Naturhi
storie 2. M. A., V., Gymnastik i V., Mellem
skolen og Gymnasiet (Pigerne)..................

Timelærer Dr. Arndt: Tysk 1. G., 4. M. B., 3 M.
B., 2. M. B., 1. M. A., og V., Geografi 3. M. A., 
3. M. B., 2. M. A, 1. M. A., 1. M. B................

24 Timer

30 Timer

28 Timer

33 Timer

19 Timer

36 Timer

34 Timer

29 Timer

35 Timer

34 Timer

33 Timer

31 Timer

32 Timer
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Timelærerinde Dr. Frk. Smith: Matematik 111. G,.
11. G.. I. G., 2 M. A., 2. M B., 1. M. A., 1. M.
B, . Fysik 2. M B., 1 M A, 1. M. B...... 3) Timer

Timelærer Seminarielærer Emborg: Sang i alle 
Klasser ..............................  S Timer

Timelærerinde Fru Arndt: Skrivning 3 M. A.
og B (Piger), 2. M. A. og B. (Piger), 1. M. A.
og B. (Drenge), 1. M. A og B. (Piger), Reli
gion 2. M. B............................  8 Timer

Inspektrice for Pigerne: Fru Otterstrøm
Inspektør paa Legepladsen: Adjunkt Rosenkjær
Inspektør paa Gangene: Adjunkt Kondrup.
Inspektion i øvrigt: Lektor Egeberg-Jensen og Adjunkt 

Rosenkjær.
Regnskabsfører: Lærer Atke
Bibliotekar: Lektor Egeberg-Jensen.

Under 10. August 1925 udnævntes Adjunkt Kobbernagel, 
der ansattes i Tønder 1921, til Adjunkt ved Nykøbing Kate
dralskole fra 1. August at regne. De saaledes ledige Timer 
har med nogle mindre Ombytninger og Ændringer været 
besat: fra Skoleaarels Begyndelse til 1. Novbr. med cand 
polyt. Wichmann, der velvilligt forlængede sit Ophold her 
til denne Dato, og fra 1. Novbr. til Skoleaarets Slutning af 
Frk. cand. mag, Dr. scient. K. Smith Under 4. 6. 26 er Frk. 
Smith konstitueret i Embedet fra 1 August d. Aar at regne.

Under 29. Oktober 1925 meddeltes der Kst. Adjunkt Frk. 
Ege fast Ansættelse fra 1. Novbr. 1925 at regne.

Under 28 Decbr. 1925 meddeltes der Rektor Orlov til en 
Studierejse i Alsace- Lorraine og Paris i Tiden fra 6 1. — 
13 2. 1926; Rektors Timer overtoges af nogle af Skolens Læ
rere og Faglærerinde Frk Zerlang, medens de løbende For
retninger var overdraget til Lektor Kjørboe.
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Skema over Fag- og Timefordelingen.

Fag

Religion . . . 
Dansk ....
Engelsk . . .
Tysk..........
Fransk ....
Latin..........
Oldtidskundsk 
Historie . . . 
Geografi. . . 
Naturkundsk.
Naturhistorie 
Naturlære . .
Regning og

Matematik 
Skrivning . . 
Tegning . ..
Sang...........
Gymnastik. .

1
4
5
4
4
3
1
4

i2

1 
4
5 
4
4 
4
1 
3

2

Ialt ugenti T.

*) De 4 Latintimer i 4. M. a. og b. er taget med I lime fra hvert af Fagene: 
Danak. Matematik, Tegning og Skrivning.

Timer til. Pigernes Haandarbejde er taget fra Gymnastiktimerne.

Undervisningen har været fælles i følgende Timer: Gym
nastik: III. G. og II. G., R. og 1. G., 4a og b, 3a og b, 2a og 
b, la og b., Sang I., IL, III, G. (1 Time), 3a og b (1 Time), 
2a og b Dr. (1 Time), 2a og b Pi. (1 Time), III. G., 11. G., I. 
G., 3a og b. Pi., 2a og b, la og b (1 Time Fællessang). Skriv
ning 3a og b Dr., 3a og b Pi, 2a og b Dr., 2a og b Pi., la 
og b Dr., la og b Pi., Latin 4a og b.
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4. Undervisningen i de enkelte Fag.

Underklassen.

Dansk.
(Larsen) Fossing, Skarvig og Sørensen : Børnenes 

danske Læsebog, 4. Del. — Smith og Lange: Skriftlig 
Dansk, 3. Hæfte (Nr. 21) er benyttet til Stilskrivning og 
Indøvelse af Grammatik. •— Nogle Digterværker er oplæst 
for Klassen.

Religion.
(Fru Kondrup) J. M. Hertz: Lille Bibelhistorie, S. 59 

- 93. 7 Salmer lært udenad.

Tysk.
(Arndt) Sarauw: 'lysk Begynderbog, St. 1—50. Höpf

ner: Die Prinzessin auf der Erbse, læst og spillet. Mo
gensen : Tyske Sange, læst og delvis lært udenad.

Historie.
(Sieverts) Helms: Fædrelandshistorie. Fra 1648 til 

Nutiden. Endvidere lært udenad en Del Fædrelandssange 
i Tilknytning til Stoffet. Billeder forevist.

Geografi.
(Langla) Stockmarr: Geografi for Begyndere. Skan

dinavien og Østeuropa.

Naturhistorie.
(Fru Otterstrøm) Zoologi: Læst: Mennesket, Fiskog 

Krybdyr efter Stockmarr. I Botanik er nogle Planter gen- 
nemgaaet.

Regning.
(Ros.enkjær) Bøgh og Pihl : Regnebog for V. Under

klasse, hele Bogen.

Gymnastik.
(Fru Otterstrøm) Gymnastik, Rundbold, Langbold og 

Fodbold.
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Mellemskolen.

Dansk.
1. M A. (Fru Kondrup) Clausen & Hansen: Dansk 

Læsebog for Mellemskolen I. Smith & Lange: Skriftlig 
Dansk for I. Mellemskoleklasse benyttet til Grammatik og 
skriftlige Øvelser. Nogle Digte lært udenad. Bjovulfs 
Saga og Gude- og Heltesagn af Nordens Oldtidshistorie 
er oplæst for Klassen. 1 Stil om Ugen. I Grammatik 
er gennemgaaet: Kendeord, Navneord, Tillægsord, Sted
ord og Sætningsanalyse.

1. M. B. (Pedersen) Clausen & Hansen: Dansk 
Læsebog for Mellemskolen I. En Del Digte er lært 
udenad. Heibergs Aprilsnarrene læst i Klassen. Af Gram
matik er gennemgaaet Subst., Adj., Art. og Prm. Analyse.

2. M. A. (Egeberg-Jensen) Clausen & Hansen: Dansk 
Læsebog for Mellemskolen II er benyttet til Læseøvelser, 
Ordforklaringer, Grammatik og Analyse. Smith & Lange: 
Skriftlig Dansk IV Hæfte (Nr. 22) er gennemgaaet. Gen
fortælling og Diktat hver anden Uge. Læst for Klassen 
Værker af Blicher og Hostrup.

2. M. B. (Larsen) Clausen & Hansen : Dansk Læse
bog for Mellemskolen, II. Smith & Lange: Skriftlig Dansk, 
IV. Hæfte (Nr. 22) er gennemgaaet dels ' skriftligt, dels 
mundtligt. Formlæren er gennemgaaet efter H. Bæks „50 
Paragraffer“, og Analyse er indøvet med Benyttelse af 
Læsebogen. 1 ugentlig Stil. Oplæst for Klassen: Præsten 
i Vejlby, Genboerne, Eventyr paa Fodrejsen, Røverstuen. 
Lært udenad : I Danmark er jeg født og Danmarks Trøst.

3. M. A. (Pedersen) Svenske Læsestykker ved Ida 
Falbe-Hansen og Keller, S. 7 - 11, 19—20, 69 — 78, 82 - 89. 
Cl. Clausen og H. Hansen : Dansk Læsebog for Mellem
skolen, III, S. 4 — 18, 19—24, 26-34, 44 — 63, 127 —157. 
Blicher: Røverstuen. 1 Stil om Ugen. Analyse.

3. M. B. (Sieverts) 1) Cl. Clausen og Hans Hansen: 
Dansk Læsebog for Mellemskolen, Side 3 4, 13 19, 
26 — 34, 49—53, 54 -57, 57-63, 67 76, 99 107, 
127 — 136, 137 157. Billeder forevist i Tilknytning til 
Teksterne. 2) Svenske Læsestykke ved Falbe-Hansen og 
E. Keller: Side 14 -19, 39— 43, 93 — 97, 102—109, 
128—32. Gennemgaaat Holberg: Jeppe paa Bjerget og 
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læst enkelte Ting for Klassen. 4) Udvalgte Stykker af 
skriftlig Dansk ved F. Smith og Lange, V. Hæfte. 5) 
Genfortælling og Fristil.

4. M. A. (Fru Kondrup) Hovedværk: Holberg: Jeppe 
paa Bjerget. (Dansklærerf.). Af Clausen og Hansen : 
Dansk Læsebog III (4. Opl.). Prosa: S. 4 12, 13—18, 
57—63, 89—105, 146 — 157, 204- 242, 251 —258, 264 
— 275, 278 — 282. Poesi: S. 12—13, 19—24, 47 — 57, 
1 14- 1 18, 157—158, 200 — 202, 202 — 203, 258 — 263. 
Enkelte Værker oplæste for Klassen. Af Ida Falbe-Han- 
sen og Keller: Svenske Læsestykker: S. 39—43, 56—65, 
78 — 82, 93—97, 109 — 120, 123 — 28. 1 Stil om Ugen, 
til Dels efter Smith og Lange: Skriftl. Dansk, Hæfte VI.

4. M. B. (Kondrup) Hovedværk: Jeppe paa Bjerget 
(Dansklærerf). Af Clausen og Hansen : Dansk Læsebog 
III (3. Opl.): Prosa: S. 26 — 34, 57 - 63, 146—157, 159 
— 177, 183—188, 188 -200, 236 242, 251 -258, 264 
— 275. Poesi: 40—42, 47—57, 105 110, 157- 158, 
177 — 178, 200 —204, 258 — 263. Enkelte Værker op
læste for Klassen. Af Ida Falbe-Hansen og Keller: Sven
ske Læsestykker: S. 39 - 43, 56 — 65, 65 — 68, 69 —78, 
120 — 122, 128— 132. 1 Stil om Ugen, til Dels efter 
Smith og Lange: Skriftl. Dansk, Hæfte VI.

Religion.
1. M. A (Sieverts) 1) Hertz: Bibelhistorie for Mellem

skolen: Forfra til Rigets Deling. 2) I Tilslutning hertil 
nogle af Grundtvigs bibelhistoriske Sange og enkelte 
Salmer lært udenad. 3) Gustave Doré: Bibelen i Billeder, 
forevist i Tilknytning til Stoffet.

1. M. B. (Sieverts) Som 1. M. A.
2. M. A. (Fru Kondrup) J. M. Hertz: Bibelhistorie for 

Mellemskolen: Fra Rigets Deling til Jesu Bjergprædiken. 
Nogle Salmer lært udenad. Fadervor gennemgaaet.

2. M. B. (Fru Arndt) Som 2. M. A.
3 M. A. (Egeberg-Jensen) Læst efter Lehmann og 

Pedersens Bibelbog Lucas Evangeliet og Apostlenes Ger
ninger 1 —12. En Del Salmer lært udenad.

3. M. B. (Kondrup) Efter Hertz: Bibelhistorie for Mel
lemskole med Benyttelse af Lehmann og Pedersens Bibel
bog: Fra Bjergprædiken til Apostlenes Gerninger med 
særlig Henblik paa messianske Profetier i det gamle Te
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stamente. Fadervor repeteret; Sacraménteme gennemgaaet. 
Nogle Salmer lært udenad.

4. M. A. (Sieverts) Hertz: Bibelhistorie for Mellem
skolen: Fra Opstandelsen og Bogen ud. Endvidere efter 
Lehmann og Pedersens Bibelbog: Apostlenes Gerninger 
i Udvalg. Billeder fra Doré i Tilslutning hertil. Enkelte Sal
medigteres Liv gennemgaaet, og nogle af disses Salmer 
gennemgaaet og lært uden ad.

4. M. B. (Kondrup) Efter Lehmann og Pedersens Bi
belbog og Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen : Lidelses
historien og Apostlenes Gerninger i Udvalg. Sacramén
teme og Trosartiklerne gennemgaaede. Nogle Salmer.

Engelsk.
2. M. A. (Larsen) Jespersen og Sarauw: Engelsk 

Begynderbog og sammes Eng. Lærebog Stk. 1 —15, 21 
— 29, 36—43, 46—52, 54—56, 59- 60. P. Jacobsen : 
Engelske Stiløvelser for Mellemskolen, Stk. 1—40.

2. M. B. (Pedersen) Jespersen og Sarauw: Engelsk 
Begynderbog og sammes Eng. Lærebog S. 2, 6, 9—13, 
17 -20, 22, 24 -28, 30—34, 36, 42—44. P. Jacobsen : 
Engelske Stiløvelser for Mellemskolen, S. 1 — 11.

3. M. A. (Egeberg-Jensen) Jespersen og Sarauw: 
Engelsk Lærebog S. 32 —34, 36 37, 4.’.- 48, 51—52, 
54 -66, 79—82, 83 85, 95—97, 101 — 104, 1 13-121, 
og Jespersens Læsestykker S. 1—3, 21 — 30, 36—42, 49 
—56, 61—65. Nanckes Stiløvelser for Mellemskolen St. 
1 - 14. Lunds Grammatik.

3. M. B. (Pedersen) Jespersen og Saraw: Engelsk Læ
rebog S. 24 - 29, 30—34, 36—37, 38, 42—48, 51—52, 
54—59, 59-79, 83—85, 92—93, 95—97, 101 — 102, 
104 — 108, 1 13 - 121. P. Jacobsen: Engelske Stiløvelser 
for Mellemskolen, 1 —14. Lunds Grammatik.

4. M. A. (Kiørboe) Otto Jespersen : Engelske Læse
stykker, Stk. 1 13 - 155, 187—199, 214—263, 267—297, 
301—320, 329—343. P. Jacobsen: Engelske Stiløvelser 
for Mellemskolen. Lund-Bredsdorff : Eng. Grammatik.

4. M. B. (Larsen) O. Jespersen: Engelske Læsestyk
ker, S. 36 — 40, 41—42, 44—56, 61—62, 66 — 78, 82 — 
87, 99—112. P. Jacobsen: Engelske Stiløvelser for Mel
lemskolen, Stk. 1 — 220. Lund og Bredsdorffs Grammatik 
er benyttet; læst er § 1—54. Til Eks. opgives de nævnte
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Stykker ai Licsebogen og af Stiløvelsen Stk. 1—90 og 
Stk. 181210.

Tysk.
1. M. A. (Arndt) Læst: Porger og Lemp: Deutsches 

Lesebuch III. — Kaper: Sproglære Side 1—37 og 47— 
59. Stiløvelser for Begyndere, Stk. 23 — 61. Diktater, 
Elevforedrag, Stile.

1. M. B. (Pedersen) H. Reincke: Tysk Læsebog for 
Mellemskolen, 3- 1 1,14 - 19, 37--40, 63—92, 122 - 132. 
Efter Kapers Grammatik er gennemgaaet Adj., Talord, 
De sv. Vb. og Sbst. Desuden de tilsvarende Stykker i 
Kapers: Tyske Stiløvelser for Begyndere.

2. M. A. (Langla) Læsning: Udvalgte Stykker (Poesi 
og Prosa) af Porger og Lemp: Deutsches Lesebuch, femte 
Del. Grammatik efter Kapers lille Grammatik. Substan
tivernes og Adjektivernes Bøjning. Pronominer. De 
svage og de vigtigste stærke Verber. Stile hveranden 
Uge. Diktater Taleøvelser.

2. M. B. (Arndt) Læst Hauff: Das Wirtshaus im Spes
sart. — Stærke Verber og Præpositioner efter Kapers 
Sproglære og Stiløvelser. Diktater, Genfortællinger, Stil
øvelser Elevforedrag.

3. M. A. (Langla) Læsning: Udvalgte Prosastykker 
og Digte efter Porger og Lemp : Deutsches Lesebuch, 
femte Del. Grammatik efter Kapers lille Grammatik. 
Formlæren og enkelte Afsnit af Syntaks. Stile hveranden 
Uge. Diktater. Taleøvelser.

3. M. B. (Arndt) Læst: Storm: Pole Poppenspaler. 
Digte efter Kluges Udvalg. De sammensatte Verber og 
Repetition af den elementære Grammatik efter Kapers 
Grammatik og Stiløvelser. — Stile, Genfortællinger, Elev
foredrag.

4. M. A. (Fru Kondrup) H. Reincke: Tysk Læsebog 
for Mellemskolen (7. Udgave), S. 144—186, 200—213.

4. M. B. (Arndt) Læst: Keller: Kleider machen Leute- 
V. Droste-Hülshoff: Die Judenbuche. Anzengruber: No
vellen. Digte efter Kluges Udvalg. — Repetition af den 
elementære Grammatik efter Kapers Sproglære og Stil
øvelser. Stile,
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Historie.
1. AL A. (Egeberg-Jensen) Schmidts Lærebog for M. 

I, forfra til S. 110.
1. M. B. (Sieverts) Schmidt: Lærebog for Mellem

skolen I. Forfra til Side 133. Billeder forevist i Tilslut
ning til Stoffet.

2. M. A. (Fru Kondrup) Schmidt: Læsebog for Mel
lemskolen I. Fra Danmarks Stenalder og Bogen ud.

2. M. B. (Sieverts) Schmidts Lærebog for Mellem
skolen I, fra Side 133 og Bogen ud. Billeder forevist. 
Enkelte Ting læst højt for Klassen i Tilknytning til Dan
marks Middelalderhistorie.

3. M. A. (Egeberg-Jensen) Schmidt: Lærebog for 
Mellemskolen II, til den franske Revolution.

3. M. B. (Sieverts) Schmidt: Lærebog for Mellem
skolen II. Forfra til den franske Revolution. Billeder 
forevist og enkelte Ting læst højt.

4. M. A. (Sieverts) Schmidt: Lærebog for Mellem
skolen II. Fra den franske Revolution og Bogen ud. 
Mange Billeder forevist i Tilknytning til Stoffet.

4. M. B. (Sieverts) Som 4. M. A.

Geografi.
1. M. A. (Arndt) C. C. Christensen: Geografi for 

Mellemskolen I, 1—54.
1. M. B. (Arndt) som I. M. A.
2. M. A. (Arndt) C. C. Christensen : Geografi for Mel

lemskolen 1, 54 og ud.
2. M. B. (Frk. Ege) Som 2. M. A.
3. M. A. (Arndt) C. C. Christensen: Geografi for Mel

lemskolen II, Asien, Afrika og Australien.
3. M. B. (Arndt) Som III. M. A.
4. M. A. (Frk. Ege) C. C. Christensen: Geografi for 

Mellemskolen II: Amerika, Verdenshavene, Danmark, Is
land, Norge og Sverrig.

4. M. B. (Frk. Ege) Som 4. M. A.

Naturhistorie.
1. M. A. (Frk. Ege) Bøvring-Petersen og Stockmarr: 

Zoologi for Mellemskolen I. Pattedyr og Fugle, til Rov
fugle. V. Balslev og K. Simonsen: Botanik for Mellem
skolen I.
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1. M. B. (Frk. Ege) Som I. M. A.
‘ 2. M. A. (Fru Otterstrøm) Bøving-Petersen og Stock- 

marr: Zoologi for Mellemskolen I : Fugle, Krybdyr, Pad
der og Fisk. V. Balslev og K. Simonsen: Botanik for 
Mellemskolen, II.

2. M. B. (Frk. Ege) Som 2. M. A.
3. M. A. (Frk. Ege) Bøving-Petersen og Stockmarr : 

Zoologi for Mellemskolen II. Forfra til den sorte Skov
snegl. V. Balslev og K. Simonsen: Botanik for Mellem
skolen III.

3. M. B. (Frk. Ege) Som 3. M. A.
4. M. A. (Frk. Ege) Bøving-Petersen og Stockmarr: 

Zoologi for Mellemskolen II. . Fra den sorte Skovsnegl 
og Bogen ud. Balslev og Simonsen: Botanik for Mel
lemskolen IV. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi.

4. M. B. (Frk. Ege) Som 4. M. A.

Naturlære.
1. M. A. (Frk. Smith) Rasmussen og Simonsen: Fysik 

for Mellemskolen I. Forfra til Magnetisme. Elevforsøg 
efter tilsvarende Øvelseshæfte I.

1. M. B. (Frk. Smith) Som 1. M. A.
2. M. A. (Atke) Efter Rasmussen og Simonsen: 1) 

Fysik for Mellemskolen, I, 2) uorganisk Kemi for Mellem
skolen, er læst: 1) Fra Magnetismen og Bogen ud, 2) 
Side 1 • 27 med Elevøvelser, Hæfte I, Nr 27—45.

2. M. B. (Frk. Smith) Som 2. M. A.
3. M. A. (Atke) Rasmussen og Simonsen: Fysik for 

Mellemskolen, li, Side 3 — 66. Samme: Opgaver i Natur
lære, II, 1 -- 19.

3. M. B. (Frk. Ege) Som 3. M. A.
4. M. A. (Atke) Rasmussen og Simonsen: Fysik for 

Mellemskolen, II, Lydlæren og Bogen ud. Sammes uor
ganiske Kemi for Mellemskolen: Fra Side 27 og Bogen 
ud. Elevøvelser i Tilslutning hertil.

4. M. B. (Frk. Ege) Som 4 M. A.

Regning og Matematik.
1. M A. (Frk. Smith) Pihl og Ring: Regnebog for 

Mellemskolen, I. Hele Bogen. Et ugentligt Sæt Hjem
meopgaver. — Tegneøvelser til Indledning af Geometri
undervisningen.
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1. M. B. (Frk. Smith) Som 1. M. A.
2. M. A. (Frk. Smith) Friis-Petersen og Jessen: Mel

lemskolens ny Regnebog, II. Hele Bogen. Et ugentligt 
Sæt Hjemmeopgaver. — Jul. Petersen: Geometri ved C. 
Hansen. Forfra til Trekantkonstruktioner.

2. M. B. (Frk. Smith) Pihl og Ring: Regnebog for 
Mellemskolen, II. Hele Bogen. Et ugentligt Sæt Hjem
meopgaver. — Geometri som 2. M. A.

3. M. A. (Atke) Friis Petersen og Jessen: Mellem
skolens nye Regnebog III. Jul Petersen: Aritmetik for 
Mellemskolen ved C. Hansen: Forfra til Potens samt Pro
portioner (kortfattet). Jul Petersen: Geometri for Mellem
skolen ved C. Hansen: Fra Trekantkonstruktioner til den 
retvinklede Trekant. Et Sæt ugentlige Hjemmeopgaver.

3. M. B. (Atke) Som 3. M. A.
4. M. A. (Atke) Friis Petersen og Jessen: Mellem

skolens nye Regnebog IV. Jul Petersen: Aritmetik for 
Mellemskolen ved C. Hansen: Fra Potens og Bogen ud. 
Jul Petersen: Geometri for Mellemskolen ved C. Hansen: 
Fra Geometriske Steder og Bogen ud. 1 Sæt ugentlige 
Hjemmeopgaver.

4. M. B. (Rosenkjær) Som 4. M. A.

Latin.
4 M. A. og B. (Kiørboe) Mikkelsen: Latinsk Læse

bog, S. 1 - 38.

Realklassen.
Dansk.

(Kondrup): Hovedværker: Holberg: Den politiske 
Kandestøber (Liebenberg). Fr. Paludan-Müller: To Digte 
(Abels Død, Benedikt fra Nurzia) (Dansklærerf.). Af 
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for R.: Prosa: S. 
7—30, 57—70, 107 - 127, 185 — 194, Poesi: S. 30-40, 
76- 80, 132 — 137, 218 — 220, 220 — 229. Enkelte Vær
ker oplæste. Grammatik efter Ingerslev: Dansk Sprog
lære for Mellemskolen. Stil hver 14. Dag.

Religion.
(Kondrup): Gennemgaaet Indledningen til Ny Testa

mentes Skrifter og Oldtidens Kirkehistorie i Foredrag 
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med delvis Benyttelse af Haar og Nørregaard: Kirkehi- 
storiske Læsestk. I.

Engelsk.
(Pedersen): Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog 

for Realklassen og det matematiske Gymnasium. S. 5 
—44j 77—127. Lunds Grammatik. P. Jacobsen: Engelske 
Stiløvelser for Realklassen og 1 G. Ekstemporal: Jungle
bogen.

Tysk.
(Langla): Chamisso: 'Peter Schlemihls wundersame 

Geschichte. Digte efter Kluges Udvalg. Grammatik 
efter Kapers lille Grammatik. Kaper: Stileøvelser for de 
mellemste Klasser.

Fransk.
(Kjørboe): N. Chr. Nielsen: Fransk Begynderbog, 

til S. 101.
Historie.

(Rektor): læst: Ludwig Schmidt: Frankrig, Tyskland 
og England efter 1860 og H. L. Möllers Samfundslære 
for Realklassen, Arnskov: Folkeforbundet gennemgaaet i 
Hovedtræk.

Geografi.
(Frk. Ege): C. C. Christensen: Geografi for Real

klassen.
Naturhistorie.

(Frk. Ege): Balslev og Simonsen: Botanik for Real
klassen, Simonsen: Biologi for Gymnasiet.

Regning og Matematik.
(Atke): Friis Petersen og Jessen: Regnebog for Real

klassen, Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra for Real
klassen og Gymnasiet med nogle Forbigaaelser. Ugent
lige Hjemmeopgaver.

Naturlære.
(Atke): Sundorph: Fysik for Realklassen I S. 1 — 18 

og 26—29, II S. 1-27 og 32—37 (6. Oplag). Des
uden er der aflagt Besøg paa de kommunale Værker, 
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hvor Bestyrer Nielsen har gennemgaaet Elektricitetsvær
kets-, Gasværkets- og Vandværkets Indretning.

Gymnasiet.
Dansk.

I. G. (Pedersen): Bertelsen: Oldnordisk Læsebog S. 
1—25. Litteraturhistorie paa Grundlag af Karl Morten
sens Bog fra de ældste Tider til og med Ochlenschlägers 
poetiske Skrifter 1805. Af Vagn Falkenstjernes Haandbog 
i dansk Litteratur I er læst: S. 2—9 og 24 — 46. I Til
knytning hertil Stykker af „Hakon Jarl“ og „Hærmændenc 
paa Helgoland“. Folkeviser efter Olrik og Falbe-Hansen 
og i Tilknytning hertil „Svend Dyrings Hus“. Endvi
dere i Falkenstjerne S. 53—54, 58—66, 73 — 74, 78— 
85, 97—98, 1 10 - 1 14, 123—125, 134— 143,145 — 146, 
148—158, 161 - 165, 181- 182, 185—189, 192-195, 
206—208, 219—222. Holberg: Erasmus Montanus, 
Wessel: Kærlighed uden Strømper, Oehlenschläger: Sanct 
Hansaften-Spil og Aladdin er læst op for Klassen i Aarets 
Løb. Stil hver 14. Dag.

II. G. (Egeberg-Jensen) Bertelsens Sproghistorie: S. 
1 — 44, 74 — 93, 104—11 1. Litteraturhistorie paa Grund
lag af Mortensens Bog fra Holberg til P. M. Møller med 
tilsvarende Litteraturprøver efter Falkenstjerne. „Kærlighed 
uden Strømper“ og „St. Hansaften-Spil“. Stil hver tredje Uge.

III. G. (Egeberg-Jensen) Eksamenspensum i Oldnor
disk og Sproghistorie repeteret. Dansk og norsk Litte
raturhistorie fra Grundtvig til Nutiden efter Mortensens 
Bog med tilsvarende Litteraturprøver efter Falkenstjerne. 
„En Landsbydegns Dagbog“, „En dansk Students Even
tyr“, Drachmanns Digte fra 70 erne og „Kongsemnerne.“ 
Stil hver fjerde Uge.

Religion.
1. G. (Kondrup) Gennemgaaet Indledningen til Ny 

Testamentes Skrifter. Oldtidens Kirkehistorie: Mundtlig 
Gennemgang af Kirkefædrenes Biografier med Benyttelse 
af Haar og Nørregaard: Kirkehist. Læsestykker I.

II. G. (Kondrup) Gennemgaaet Middelalderen og den 
lutherske Reformations Kirkehistorie paa samme Maade 
som I. G.



- 35 —

III. G. (Kondrup) Den nyere Tids Kirkehistorie : Fra 
Reformationen til vore Dage, paa Grundlag af Haar og 
Nørregaard : Kirkehistoriske Læsestykker II.

Tysk.
I. G. (Arndt) Læst: Ingerslev og Vibæk, Deutschland, 

Stk. 4, 9, 10, 17, 22. Lessing: Minna v. Barnhelm. 
Kleist : Der zerbrochene Krug. Digte efter Kluge, Aus
wahl deutscher Gedichte. Kaper : Stiløvelser for de højere 
Klasser, St. 1 —40. Stiløvelser og Genfortællinger hver 
Uge.

II. G. (Langla) Læst: Schiller: Wallenstein. Keller: 
Das Fähnlein der sieben Aufrechten. Digte efter Kluge: 
Auswahl deutscher Gedichte. Kaper: Tyske Stiløvelser 
og Repetition af Grammatiken i Tilslutning dertil. Skrift
lige Oversættelser og Genfortællinger hver Uge. Littera
turhistorie: Lessings Hovedværker og Schiller efter Kluge: 
Geschichte der deutschen Literatur.

III. G. (Langla) Goethes Faust (Østergaard). Heine: 
Harzreise. : Jensen: Timotheus. Digte efter Kluge: Aus
wahl deutscher Gedichte. Grammatik og Stile som i IL 
G. Litteraturhistorie efter Kluge: Geschichte der deut
schen Nationallitteratur, Schiller og den romantiske Skole.

Engelsk.
I. G. (Larsen) Junglebogen, S. 82—184. Helweg- 

Möller : Modern Prose. G. Bruun : Modem Engl. Plays 
og Dialogues (S. 1 - 53). Adolf Hansen : Engelske Stil
øvelser, Stk. 1—30. P. Jacobsen: Eng. Stiløvelser for 
Mellemskolen. Lund og Bredsdorffs Grammatik, § 1—47.

II. G. (Kiørboe) G. Bruun: Modem Engl. Plays og 
Dialogues (S. 54- 115). Helweg-Møller : Modem Prose. 
Ottosen og Müller: Engelsk Digtning I, II (150 Sider). 
Shakespeare: Merch. of Venice, 1 — 3 Akt. Lund-Breds- 
dorff: Eng. Grammatik. 70 Hjemmestile, 10 Klassestile.

III. G. (Kiørboe) Dickens : Hard Times, ch. VIII og 
ud. Finnemore: Social Life II, S. 1 10— 118, 156—202, 
205—224. Shakespeare: Merchant of Venice. Herrig- 
Förster: English Authors, S. 20—21, 29—32, 53—55, 
58—60, 78—79, 251 —258. Lund-Bredsdorff : Gramma
tik. To ugenti. Stile hjemme, 10 paa Skolen.
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Fransk.
N. Chr. Nielsen : Fransk Begynderbog. Jung : Fransk 

Læsebog, S. 1 - 35. N. Chr. Nielsen : Fransk Grammatik 
(enkelte af de vigtigste Afsnit).

II. G. (Langla) Jung: Fransk Læsebog, S. 1 — 149. 
N. Chr. Nielsen: Fransk Grammatik.

III. G. (Rektor) Læst: Ségur: la campagne de Russie 
fra S. 157—288. Henrik Madsen: Moderne franske For
fattere. Matter: Gambetta, de første 25 Sider, c. 20 
Diktater af moderne Tekster, især fra „le Temps“. N. 
Chr. Nielsens franske Skolegrammatik repeteret i Hoved
træk.

Latin.
I. G. (Kondrup) Mikkelsen: Lat. Læsebog for Mel

lemskolen: S. 40 — ud — læst. Cæsar: De bello Gallico 
VIL Bog (Gertz’ Udg.) — læst, repeteret og opgives. 
Af Linderstrøm-Lang : Lat. Sproglære læst : Formlæren 
og den til den læste Tekst nødvendige Sætningslære.

• II. G. (Rektor) Læst : De 4 catilinariske Taler og 
Sallust : Catilina ; 1 og 2 catil. Tale indtil Kap. X repeteret, 

III. G. (Kiørboe) Cicero: Catilinariske Taler, III —IV. 
Cicero: Breve (Ausgewählte Briefe, udg. C. Bardt), Nr. 
1—3, 1 1 -13, 37, 43 -58. Cæsar: Gallerkrig Vil, 55 
— 110.

Historie.
I. G. (Rektor) Læst: Ludvig Schmidt og A. J. West: 

Oldtiden og Krabbe : Middelalderen.
II. G. (Sieverts) 1) Joh. Ottosen: Lærebog i Verdens

historien for Gymnasiet. Forfra til 1814. 2) Verdens
historie for Gymnasiet ved L. Krabbe : Den nyere Tid : 
Hele Bogen. 3) Endvidere har Eleverne holdt Foredrag 
om historiske Emner. Emnerne har været føl
gende: a) Postvæsenets Historie i Danmark, b) Overtro, 
c) Udvalgte Dele af Arups nye Danmarkshistorie. Rune
stene. d) Enevældens Militærorganisation, e) Merkantilis
men, f) Leonore Kristine, g) Sønderjydske Stednavne, h) 
Enklaverne, i) Bernstorffernes Udenrigspolitik, k) Folke
visen som historisk Kilde, j) Boliger i det 16. Aarhundrede.

III. G. (Egeberg-Jensen) P. Munch : Verdenshistorie 
4. Ottosen: Lærebog i Nordens Historie fra 1772 og
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Bogen ud. H. L. Møllers Samfundslære for Gymnasiet, 
1—30, 40—44, 53 — 59, 65-94.

Oldtidskundskab.
I. G. (Rektor) Læst : Odysseen i Ostergaards Udvalg 

og den græske Kunst efter Secher.
II. G. (Rektor) Læst : Iliaden i Ostergaards Udvalg, 

Antigone ved Thor Lange, og kursorisk : Ifigenia i Tauris 
ved Wilster og Goethes : Ifigenia. Skriftl. Opgaver : Ifi- 
genia-Skikkelsen hos Euripides og Goethe.

III. G. (Rektor)'Læst : Sokrates’ Forsvarstale og So
krates i Fængselet og Sokrates Død (ved Gertz), der
næst repeteret hele Eksarnensstoffet.

Naturkundskab.
1. G. (Frk. Ege) V. Madsen, Bøving-Pctersen og Stock

marr: Geologi for Gymnasiet 1 og II indtil Istiden.
II. G. (Frk. Ege) Kristen Simonsen : Biologi for Gym

nasiet, S. 1—42 og 55- 65. Krogh: Fysiologi for Gym
nasiet, indtil Nervefysiologien.

III. G. (Frk. Ege) Krogh : Fysiologi for Gymnasiet, 
fra Urin og Bogen ud. C. C. Christensen: Geografi for 
Realklassen, Rusland og England.

Matematik.
I. G. (Frk. Smith) T. Bonnesen : Matematik I. Kap. 

1, 2 og 3. Klasseopgaver.
II. G. (Frk. Smith) Samme Bog: Kap. 4—6 og 9—11. 

Klasseopgaver.
III. G. (Frk. Smith) Samme Bog: Kap. 7, 8, 12 og 

13. Eksamenspensum repeteret ifølge Anordningen. Klas
seopgaver.

Skriveundervisningen.
(Sieverts, Pedersen, Fru Arndt, Larsen),

Overintendant Jürgensens Hæfter er gennemgaaet.
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Tegneundervisningen»
(Kondrup).

Underklassen og Mellemskolen har gepnemgaaet 
hitstaaende Modeller efter Tegneinspektør Jensens System 
med Benyttelse af Vandfarver.

Sangundervisningen.
(Emborg).

Vejrtræknings- Tonedannelses- og Udtaleøvelser. 
En- og tostemmige Træffeøvelser. Indøvelse af en- og 
tostemmige Folke- og Fædrelandssange. I den ugent
lige Fællessangtime er indøvet tre- og firstemmige Sange 
og Kanons.

Haandarbejde.
(Fru Otterstrøm).

1. M. 1 Stk. Linned med hæklet Blonde.
2. M. Som 1. M. ,
3. M En Natkjole med Hulsøm.
4. M. En Lysedug med Hvidsøm.

Gymnastikundervisningen med Drengene.
(Rosenkjær og Larsen).

Timerne er anvendt til Gymnastik, Fodbold, Haand* 
bold og Svømning efter Aarstiderne.

Den 4. 10. 25 afholdtes i Tønder en Fodboldkamp. 
Sorø—Tønder 1 — 1 (1 — 0) (0—1).

Skolens to frivillige Gymnastikhold havde 14. 3. 26 
i -de to sidste Skoletimer Opvisning for Skolens Elever 
og Lærere. Regimentsmusikken var velvilligst stillet til 
Skolens Disposition.

Fra 12. 5. til 15. 5. 1926, deltog 4. M. A. og B’s 
Drenge i det 10de danske Skoleidrætsstævne i Odense.

Gymnastikundervisningen med Pigerne.
(Fru Otterstrøm).

Timerne er anvendt til Gymnastik, Langbold og Kur
vebold. Bad 2 Gange om Ugen.

Følgende Langboldkampe er afhold: 4. 10. 25 
Tønder mellem Aurehøj Gymnasium, og Tønder (32 — 56) 
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ved Idrætsstævnet i Odense, hvor 4. M’s Piger deltog, 
Hellerupgaard—Tønder (29—27) og Nørre Gymnasium 
—Tønder (21 — 33).

♦ * *
Besøget af Drengene fra Sorø og Pigerne fra Aure- 

høj var til stor Glæde for os. De sidstnævnte ankom 
Fredag Aften og indkvarteredes i gæstfri Hjem i Byen 
og Omegnen. Lørdag tilbragtes med en Biltur til Møgel
tønder, Højer og Rudbøl samt Træningskampe. Lørdag 
Eftermiddag ankom Soranerne, og om Aftenen samledes 
alle Gæsterne med Eleverne fra vore Kamphold paa 
Skolen til en Sammenkomst med Dans. Søndag spille
des Kampene, og efter at Soranerne var rejst Søndag 
Eftermiddag, tog Pigerne efter Indbydelse af Fru Skrums
ager til Visby Hedegaard, hvor de tilbragte en meget 
fornøjelig Eftermiddag. Afrejse Mandag Morgen.

Den frivillige Svømmeundervisning.
(Larsen).

Af Skolens Drenge har 39 deltaget i denne Under
visning, og der er øvet Bryst-, Ryg-, og Undervands
svømning, Dykning og Bjergning. Ministeriet har fore
skrevet 2 Svømmeprøver, og af disse har 15 Elever 
bestaaet den saakaldte Frisvømmerprøve og 9 Elever den 
udvidede Prøve.

Den geologisk-naturhistoriske Udflugt.
Den 9. og 10. Maj var fjerde Mellem paa en natur

historisk Udflugt med Frk. Ege til Ais’s Østkyst. Turen 
gik fra Svenstrup til Mommark, gennem Nørreskoven, 
langs Stranden og over Markerne. Eleverne fik et Ind
tryk af Bundmorænens Overfladeformer, saa Morænelers
klinter og V formede Dale; desuden kerte de Bøgeskovens 
Plantesamfund at kende og Stranden med dens mange 
opskyllede Dyr og Planter. Vi overnattede midt paa 
Strækningen i Frydendal Kro i Helleved.

5. Underklassen
ophører til Sommer.

Ved Tønder Statsskoles Oprettelse i 1920 bibeholdtes 
som to Underklasser de to laveste Klasser, Sexta og 
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Quinta, aî den tidligere tyske Realskole, idet man ønskede 
at lette Overgangen til dansk højere Skole, der begyn
der ved det fyldte 11 Aar. 1922 ophævedes Sexta, 
medens Quinta fik Lov at bestaa ialtfald Skoleaaret 1925 
--26 ud, og med dette Skoleaars Udgang inddra
ges ogsaa vor sidste Forberedelsesklasse. — Prin
cipielt betyder det ikke nogen Ændring; thi der har aldrig 
eksisteret andre Forberedelsesklasser til Tønder Statsskole 
end de af Staten bekostede. Indenfor det danske Skole
væsen har Folkeskolen været vor eneste Forskole først til det 
9. og dernæst til det 10. Aar, og Skolen har med enkelt 
Quinta, men dobbelt 1. M. i hele den forløbne Tid mod
taget mange Elever i 1. M. direkte fra Folkeskolerne. 
Hvornaar Underklassen burde ophæves, beroede derfor 
paa et Skøn, og nu er Afgørelsen altsaa truffet.

6. Stipendier, Flids- og Bogpræmier.
1. Gennem Skrivelse af 23. 11. 1925 meddelte 

Ministeriet, at der for Aaret 1925 26 var 1040 Kr. til 
Raadighed til Stipendier og Flidspræmier m. m.

Disse fordeltes paa følgende Maade: efter Ansøg
ning modtog til øjeblikkelig Udbetaling: Anna Charlotte 
Schröder III. G. 50 Kr., John Johnsen II. G. 100 Kr., 
Johannes Johannsen II. G. 80 Kr., Svend Atke 1. G. 100., 
Holger Pahus I. G. 120 Kr. og Aage Jegind 4. M. 50 Kr. 
I Oplagspenge tildeltes der Steffen Steffensen II. G. 120 
Kr. og Valborg Knudsen I. G. 120 Kr.

Uden Ansøgning modtog i Flidspræmie: Anne 
Marie Petersen Realkl. 50 Kr., Maren Schmidt 4. M. 50 
Kr. og Inger Johanne Schröder 4. M., Johan Andersen 
3. M., Johan Petersen 3. M. og Else Petersen 3. M. 
hver 25 Kr.

Desuden uddeltes en Række Boggaver.
Af Sprogforeningens Boggave modtog Eduard Mül

ler, III. G.: Udvalg af S. Kierkegaards Skrifter, Alfred 
Brodersen Realkl.: Thorvaldsens Værker ved Emil Han
nover, Johan Andersen 3. M. : Konfirmandernes Bog: 
Gennem 1500 Aar, og Hans Petersen 2. M. : A. D. Jør
gensen: 40 Fortællinger.

Lærerkollegiets Boggave: Verdenshistorien fra 1860 
ved Engelstoft og Nørregaard blev givet til Holger Pahus 
I. G., og af Fransklærerne indstilledes Steffen Steffensen
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II. G. til Alliance Francaise’s Boggave: le Robinson 
Suisse.

2 Under d. 13. 1 1. 1925 meddeltes det Skolen af 
Bestyrelsen for det Jensenske Mindelegat, at der for 1926 
var bevilget 300 Kr., som vilde blive udbetalt i 2 Rater 
paa 200 Kr. og 100 Kr.— 19. Marts 1926 fremsendtes én 
Check paa 200 Kr., for hvilket Beløb Skolen har kvitte
ret, og som er hensat.

3 . Under d. 27. Marts 1926 meddelte Tønder Magi
strat Skolen, at der af Strucks Legat var stillet 300 Kr. 
til Raadighed til ubemidlede Børn i Statsskolen. Disse 
Penge vil blive anvendt til Boghjælp til værdige Ansø
gere blandt Skolens indenbys Elever, som kan søge inden 
15. 6.

Skolen gentager her sin lak til ovennævnte Legat
bestyrelse og til Magistraten for Tønder By. —

7. Nogle Oplysninger for Hjemmene. 
Om Skolens Eksaminer.

Af afsluttende Eksaminer forbereder Tønder Stats
skole i Øjeblikket til Mellemskoleeksamen, Realeksamen 
og nysproglig Studentereksamen. Til Vejledning for Hjem
mene hidsættes her nogle Oplysninger om de til disse 
Eksaminer knyttede Rettigheder.

Mellemskoleeksamen er først og fremmest 
Betingelse for Deltagelse i Realklassen og Gymnasiet i 
det Omfang, som ovenfor er fremstillet.

Den danske Handelsstands Fællesrepræsentation har 
udtalt, at for det store Antal unge Mennesker, af hvem 
man vil foi lange et vist Kendskab til flere Skolefag, end 
Folkeskolen byder, men for hvem samtidig en nogen
lunde tidlig Indtræden i praktisk Virksomhed har over
vejende Betydning, vil man foretrække Mellemskoleeksamen.

Fællesrepræsentationen for dansk Industri og Haand- 
værk har udtalt, at Mellemskoleeksamen synes at være 
en for Haandværkets og Industriens Lærlinge vel afpasset 
Prøve, og at man nærer det Haab, at man i Haandværk 
og Industri mere og mere vil virke hen til, at disse Fags 
Lærlinge møder med Mellemskoleeksamens Kundskaber.

Realeksamen giver Ret til at indstille sig til juri
disk Eksamen for ustuderede. Realeksamen med 3 Sprog 
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og alle 3 matematiske Discipler (praktisk Regning, Arit
metik og Geometri) giver Ret til at indstille sig til Ad
gangseksamen til polyteknisk Læreranstalt. Samme Eks
amen med 3 Sprog samt praktisk Regning og Mat. og 
Tillægsprøve i Latin giver Adgang til at indstille sig til 
den farmaceutiske Medhjælpercksamen og til at indmelde 
sig paa Tandlægeskolen.

Realeksamen forlanges ved Ansættelse i forskellige 
Stillinger under Toldvæsenet, Statsbanerne, Telegrafvæse
net, Postvæsenet og den kgl. grønlandske Handel. End
videre kræves den som Betingelse for Optagelse som 
Landbrugs- eller Havebrugselev paa Landbohøjskolen ; 
(for Optagelse som Landinspektørelev, Veterinærelev eller 
Skovbrugselev vil derimod blive forlangt enten Studenter
eksamen eller en særlig Adgangsprøve foruden Real
eksamen).

1 mangfoldige private Stillinger paa Kontorer, i Ban
ker, Assuranceselskaber o. 1. vil man foretrække Ansø
gere med Realeksamen.

Studentereksamen af den nysproglige 
Retning giver Ret til at lade sig immatrikulere ved 
Københavns Universitet og Adgang til at indstille sig til 
de forskellige Universitetseksaminer, dog kræves der til 
Studium under det theologiske Fakultet en Tillægsprøve 
i Græsk. Ved den polytekniske Læreanstalt maa der be- 
staas en særlig Adgangseksamen. Studentereksamen giver 
Ret til Optagelse paa Landbohøjskolen som Landinspektør-, 
Veterinær- og Skovbrugselev.

Optagelse af nye Elever.
Betingelse for Optagelse i Skolen er følgende:
1. Optagelse finder regelmæssigt Sted ved 

Begyndelsen af et nyt Skoleaar. Dog kan Rektor 
bevilge Undtagelser fra denne Regel. I denne Sammen
hæng vil Skolen gøre Hjemmene opmærksom paa et 
Forhold, som hvert Aar volder os en Del Besvær. Det 
hænder ofte, at Elever, som indmeldes i Løbet af Skole- 
aaret i Mellemskolens 1. Klasse (dette Tilfælde er det 
hyppigste) i Hovedfagene Dansk og Regning er vel for
beredt, men i Historie, Geografi og Naturhistorie ikke 
har læst det fastsatte Pensum ; det indskærpes, at Skolen 
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maa kræve, at de fastsatte Krav ogsaa fyldestgøres i disse 
Fag.

2. Eleverne maa ved Optagelse i 1. Mellemskoleklasse 
ikke være under 11 Aar (ved Optagelse i 2. Mellemskole
klasse altsaa ikke under 12 Aar osv.) og maa paa den 
anden Side ikke være mere end 2 Åar over Klassens 
Gennemsnitsalder. Undtagelser herfra kan dog under 
særegne Omstændigheder tilstedes af Rektor.

3. Optagelse finder Sted efter en bestaaet Optagelses
prøve, der afholdes kort før Sommerferiens Indtræden, og 
hvortil Anmeldelse for 1. M.s Vedkommende regelmæs
sigt maa være sket inden Udgangen a.f Maj Maaned.

Fordringerne ved Optagelse i 1.Mellem
skoleklasse er følgende. (Anordning af 19. 
Juni 1 9 0 3) :

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven 
sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et 
Stykke læst Prosa; desuden skal han (hun) prø
ves i Oplæsning af et Stykke ulæst, fortællende 
Prosa, som efter Indhold og Sprogform maa an
tages at ligge inden for hans Aldertrins sæd
vanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikker
hed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet 
ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, 
hvad han har læst, og vise, at han f o r s t a a r 
det. Han maa kunne udenad nogle enkelte, væ
sentlig fortællende Digte og være i Stand til at 
gøre Rede for deres Indhold. Ved Samtale paa 
Grundlag af det læste skal Eksaminator tillige 
forvisse sig om, at han har Øvelse i at finde 
Hovedleddenc i en Sætning og i at kende de 
vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsent
lige Fejl i Retskrivningen kunne skrive et i 
Omfang passende Stykke, som dikteres langsomt 
for ham med Angivelse af Skilletegnene, og som 
ikke indeholder sjældne Ord eller Ordforbindelser. 
Fremdeles maa han være nogenlunde indøvet i 
at kunne gengive i Skrift et ham fortalt eller 
langsomt forelæst fortællende Stykke, som ikke 
er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og 
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Indhold er let fatteligt. (Der fordres ikke, at 
Eleven skal kunne anbringe Skilletegn).

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig 
og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel 
med Sikkerhed og have Færdighed i 
at løse Opgaver i de fire Regningsarter med be
nævnte og ubenævnte hele Tal samt kunne an
vende disse Regningsarter paa simple Opgaver 
i Reguladetri. Han maa endvidere have Kend
skab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne 
addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han 
maa ogsäa kende Decimalbetegnelsen og kunne 
foretage Addition og Subtraktion af Decimalbrø
ker samt multiplicere saadanne med en hel Mul
tiplikator og dividere dem med en hel Divisor. 
Hovedregning maa han kunne udføre sikkert og 
hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk 
Skrift tydeligt og nogenlunde pænt i en Bog 
med Pen og Blæk, saavel enkelte Bogstaver og 
Ord som hele Sætninger, der fylder en Linie og 
derover. Ligeledes skal han prøves i Afskrift af 
et kort Stykke efter en Bog.

5. Religio n. Eleven maa have lært de vigtigste 
Fortællinger af hele den bibelske Historie at 
kende gennem mundtlig Fortælling eller efter en 
let og kortfattet Bibelhistorie samt kunne nogle 
faa letfattelige Salmer. Der maa kun prøves i 
det sidste Forberedelsesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig 
faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg 
af Fortællinger om Hovedpersoner og Hovedbe
givenheder fra . hele Fædrelandshistorien og frit 
kunne genfortælle deres væsentlige Indhold. Der 
maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars 
Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Land
kortet, med eller uden Hjælp af en lille Lære
bog, have vundet et ret fyldigt Kendskab til Dan
marks Geografi, og ligeledes, om end i mindre 
Omfang, til Norges og Sveriges. Fremdeles maa 
han have lært at orientere sig paa en Globus 
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og et Europaskort, saa at han kender Verdens
delene og de store Verdenshave samt har en 
Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses 
Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem lagttagel- 
sesundervisning have vundet Kendskab til en Del, 
dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og 
Planteverdenen, særlig til vore vigtigste Nytte
planter.

4. Optagelse i en af Mellemskolens højere Klasser 
kan finde Sted efter en bestaaet Optagelsesprøve, der 
viser, at Eleven i Modenhed og Kundskaber staar paa 
lige Trin med den Klasses Elever, i hvilken han (hun) 
søger Optagelse.

For Optagelse i 4. Mellemskoleklasse efter privat For
beredelse har Ministeriet truffet særlige Bestemmelser, 
hvorom Oplysning kan faas hos Skolens Rektor. Opta
gelse i 4. M. i Skoleaarets Løb kan kun ske med Mini
steriets Tilladelse.

5. 1 Realklassen kan kun optages Elever, som har 
bestaaet Mellemskoleeksamcn med et Eksamensresultat af 
mindst 4,5. Dog har saadanne Elever ikke Krav paa 
Optagelse (eller Ombytning), men Skolen har Ret til at 
træffe Afgørelse derom i hvert enkelt Tilfælde.

Optagelse i Realklassen i Skoleaarets Løb kan kun 
ske med Ministeriets Tilladelse.

6. I I. Gymnasieklasse kan kun optages Elever, som 
ved Mellemskoleeksamen har opnaaet mindt 5,«7 som 
Gennemsnit af samtlige Karakterer i Fagene Dansk Stil 
og (alt efter som Eleven skal gaa ad den nysproglige 
eller den mat.-naturv. Linie) Engelsk og Tysk (den nyspr. 
Linie) eller Matematik og Naturlære (den mat. Linie). 
De, der vil optages i den nysproglige Afdeling, maa des
uden bestaa en Prøve i Latin med Karakteren g.

Elever, der opfylder disse Betingelser, har dog ikke 
Krav paa Optagelse i 1. G. Skolen har i hvert enkelt 
Tilfælde Ret til at afgøre for sine egne Elevers Vedkom
mende, hvorvidt den vil underkaste dem en Prøve i alle 
eller enkelte Fag.

Elever, der uden Mellemskoleeksamen ønsker Opta
gelse i I. G., maa underkaste sig ,en Optagelsesprøve af 
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tilsvarende Omfang, hvorom Oplysning kan faas hos Sko
lens Rektor Indmeldelse til denne Prøve maa ske inden 
1. Maj.

7. Optagelse i II. og III. Gymnasieklasse kan kun 
finde Sted med Ministeriets Tilladelse, som i Alminde
lighed ikke vil blive givet, med mindre vedkommende 
Elev tidligere har gaaet i en anden eksamensberettiget 
Skole og medbringer Oprykningsattest fra denne.

Skoleafgiften.
I Følge Lov af 30. Juni 1919 er Undervisningen i 

Statens Skoler vederlagsfri for Elever, hvis Forsørgerens 
Skatteindtægt ikke overstiger 4000 Kroner.

Er Skatteindtægten højere, svares Skoleafgift efter
følgende Skala:

Gymnasieklasser Mellemskole
Skatteindtægt. og Realklasser. klasser.

4050— 5000 (inkl.) 4 Kroner mdl. 3 Kroner mdl.
5050 - 6000 — 5 — 4 — —
6050— 7000 — 6 — — 5 —
7050— 8000 — 7 — — 6 —
8050— 9000 — 8 - — 7 — —
9050-10000 - 9 — 8 — —

10050-11000 — 10 — — 9 — —
11050 — 12000 — 11 — — 10 —
12050—13000 — 12 — — 11 — —
13050—14000 — 13 — — 12 — —
14050 — 15000 — 14 — - 13 — —
15050-16000 — 15 — — 14 — —
16050 og derover 16 — — 14 — —

Hvis imidlertid Forsørgeren har mere end et Barn, 
som er under 15 Aar, eller som er ældre, men nyder 
Undervisning i en offentlig højere Almenskole, nedsættes 
Skatteindtægten med 1000 Kr. for hvert af saadanne Børn 
udover det første; dog kan ingen Skatteindtægt over 5000 
Kroner derved bringes ned under 4050. Det efter disse 
Fradrag tilbageblivende Beløb er da den afgiftspligtige 
Indkomst.

Forsørgere, hvis afgiftspligtige Indtægt ved Børnefra- 
dragcne er nedbragt til Skalaens laveste Indtægtstrin, 
svarer kun Algift for 1 Elev; paa det næstlaveste Trin 
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svares Afgiften kun for 1ste og 2det Barn og saaledes 
videre. For de øvrige skolesøgende Børn bortfalder Afgif
ten fuldstændig.

Udmeldelse maa ske senest den sidste Dag i ved
kommende Kvartal, da der ellers maa betales for hele 
det følgende Kvartal.

Fritagelse for Gymnastik.
Ministeriet har i Cirkulærer af 5. Maj 1816 indskær

pet Skolerne at paase, at ingen Elev fritages for Gymna
stikundervisningen eller herhen hørende Øvelser, uden at 
Nødvendigheden deraf er godtgjort ved Lægeattest. 
Denne Attest skal udstedes paa en dertil særlig indrettet 
Blanket, som faas ved Henvendelse til Rektor. Attesterne 
skal opbevares af Skolerne og ved Skoleaarets Slutning 
tilstilles Ministeriet.

Uden Lægeattest kan Skolen kun tilstede Fritagelse 
for enkelte Gymnastiktimer, ikke udover en Uge.

Smitsomme Sygdomme.
De af Ministeriet i Bekendtgørelsen af 5. Marts 1916 

herom givne Regler er i Hovedsagen følgende:
Ved Tilfælde af tyfoid Feber, Difteri og 

Skarlagensfeber maa det syge Barn ikke modtages 
paa Skolen igen, førend der kan medbringes Lægeattest 
for, at det ikke kan antages at udbrede Smitte. Ved 
Difteri bør denne Lægeattest oplyse, Om der er forløbet 
3 Uger, efter at Belægningerne er svundne; hvis ikke, 
maa dat ved bakteriologisk Undersøgelse være godtgjort, 
at der ikke kan paavises Difteribaciller.

Raske Børn fra Hjem, i hvilke Difteri eller Skarlagens
feber er optraadt, maa ikke søge Skolen, førend det ved 
Lægeattest godtgøres, at der er forløbet mindst 8 Dage, 
efter at den syge er blevet forsvarligt isoleret, og Des
infektion foretaget. Ved Skarlagensfeber skal Lægeattesten 
desuden bevidne, at der ikke foreligger mistænkelige 
Svælgtilfælde.

Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke modtages 
paa Skolen før mindst 10 Dage efter Sygdommens Be
gyndelse, og Børn, der lider af Kighoste, ikke før 
4 Uger efter det konvulsive Stadiums Begyndelse. Børn 
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med smitsom Øjenbetændelse eller smit
somme Hudsygdomme maa ikke modtages paa 
Skolen, før Sygdommen er overstaaet, eller Lægen erklærer 
dem for smittefri.

Konfirmationsforberedelsen.
Skolens Ordning er saadan, at der indtræder mindst 

Forstyrrelse i Undervisningen for de Elever, som gaar til 
Præsten om Vinteren i( 3 M. Kan dette ikke lade sig 
gøre, anbefaler Skolen den Efteraarskonfirmation, som 
afsluttes for Elever af 4. Mellemskoleklasse i Begyndelsen 
af Oktober Maaned.

Forsømmelser.
Bortset fra Ferier og Fridage har Skolens Elever 

ubetinget Mødepligt. Lovlig Forsømmelsesgrund 
er kun Sygdom. En Elev, der har været syg eller ufor
udset har maattet forsømme Skolen, skal, naar han igen 
møder, medbringe skriftlig Meddelelse fra Hjemmet om 
Udeblivelsens Aarsag og Varighed. Til enhver Forsøm
melse, som ikke skyldes Sygdom eller anden uforudset, 
tvingende Aarsag, maa Rektors Tilladelse forud indhentes.

8. Ordensregler.
1. Eleverne samles om Morgenen i Skolegaarden, 

tidligst et Kvarter før Undervisningens Begyndelse.
2. Enhver, der ønsker at cykle til Skolen, maa hen

vende sig til den inspektionshavende Lærer om Plads til 
Cyklen. Kun Elever med længere Skolevej kan vente 
at faa Cykleplads. Skolen kan ikke paatage sig Ansvaret 
for, at Cykler forbyttes eller bortkommer paa Skolen.

3. 1 Frikvartererne skal Eleverne opholde sig paa 
Legepladsen, Tilladelse til at blive i Klassen gives kun 
Elever, der har et særligt Hverv eller af særlige Grunde 
har Tilladelse dertil, og drejer det sig om længere Tid, 
f. Eks. en Uge eller derover, maa Hjemmet skriftlig an
mode Rektor derom. Ingen Elev maa forlade Skolens 
Grund i Frikvarteret uden Tilladelse af Rektor eller Lege
pladsinspektøren.
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4. Alle Skolesager skal være mærket med tydeligt 
Navn. Nye Bøger bør ikke mærkes, før de har været 
fremvist paa Skolen.

5. For glemte Sager har Skolen intet Ansvar.
6. Uvedkommende Ting maa ikke medbringes; Pen

ge, Ure og andre Værdigenstande maa ikke efter
lades i Overtøj eller Pulte. Medbringer en Elev 
Penge hjemmefra for at besørge Indkøb, bør de straks 
afleveres til en af de inspektionshavende. Indsamlinger 
finder kun Sted med Rektors Tilladelse.

7. Forsæltig eller tankeløs Beskadigelse af Skolens 
Inventar vil blive forlangt erstattet, og enhver Elev er 
ansvarlig for sin faste Plads i Klassen.

8. Skriftlig Meddelelse fra Hjemmet skal medbringes, 
naar en Elev af en eller anden Grund ikke har kunnet 
udføre sit Hjemmearbejde.

9. Biblioteket.
Bibliotekaren, Lektor Egeberg-Jensen, bestyrer ogsaa 

Elevbiblioteket. Bogudvalget bestaar foruden Rektor (For
mand) og Bibliotekaren af Adjunkterne Frk. Ege og L. 
Pedersen.

Underklassen har haft sit eget Klassebibliotek, besty
ret af Klasselæreren.

Til Elever i Gymnasiet, Realklassen og Mellemskolen 
har der været foretaget 3903 Udlaan; til Laanere uden
for Skolen 579 Udlaan.

10. Samlingerne.

a. Den naturhistoriske Samling.
For det aarligt til Raadighed staaende Beløb er ind

købt forskellige anatomiske Præparater, (desuden er Mikro
skoperne blevet reparerede). Skolen har modtaget som 
Gave: Et Par Grønlænderstøvler (Astrid Gjessing), en 
Slørugle (Annelise Detleffsen), Dødningehoved (Kristian 
Schmidt), Flintesten med Bryzoer (Poul Schäfer), Træbuk
kelarve (Johannes Johannsen). Forstenet Søpindsvin og 
Flintvaaben (Kristian Hansen), et Hvepsebo (Jens Chri
stian Berntsen).
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b. Den fysiske Afdeling.
Annuum er anvendt til Supplering af Samlingen.

11. Foredragsrækken
har i Aar været arrangeret i Samarbejde med Tønder 
Seminarium, saaledes at Statsskolen indskrænkede sig til 
at afholde 3 Foredrag i Efteraarshalvaaret, og Statssemi
nariet 3 i Foraarshalvaaret. Der er ingen Tvivl om, at 
denne Ordning, indenfor hvilken de to Institutioner sam
arbejder deres Foredragsrækker til een fælles Række, er 
til Fordel for begge Parter og velset af Publikum, der 
var ved at overvældes af Møder og Sammenkomster.

Statsskolens 3 Foredrag var:
Fredag, den 9. Oktober: Forstander Holger Begtrup om 

„Kirkens Genmæle“, 1825 - 1925.
Fredag, den 6. November: fhv. Statsminister N. Neergaard: 

„Efter Verdenskrigen“, og
Fredag, den 27. November: Censor P. A. Rosenberg om 

den danske Vaudeville, med Oplæsning af Scener af 
„De Uadskillelige.“'
For Skoleaaret 1926 — 27 er del planlagt, at Stats

seminariet og Statsskolen fordeler Arbejdet mellem sig 
paa ganske samme Maade.

12. Af Skolens Dagbog 1925—26,
derunder Skolens 5 A a r s Fødselsdag og 

Undervisningsministerens Besøg.
Tirsdag den 25. August højtideligholdtes Skolens Fødsels

dag. Da et Tidsrum af 5 Aar i en ung Institutions 
Liv giver naturlig Anledning til'Tilbage- og Frem- 
blik, blev Dagen fejret paa særlig Maade. Efter 3. 
Time samledes hele Skolen i Festsalen, og her læste 
kgl. Skuespillerinde Fru Sigrid Neiendam med Liv og 
Lune Scener af „Jeppe paa Bjerget“ og „Barselstuen“ 
og H. C. Andersens Æventyr „Dejlig.“ Derefter var 
der Chokoladebord for Mellemskolen og Quinta. Kl. 2 
mødte man paa Sportspladsen til Lege og Kamp, og 
Kl. 6'/ï var der Kaffebord og Dans for Realister og 
Gymnasieelever og gamle Elever, og ogsaa Skole
nævnets Forældrerepræsentanter havde fulgt Skolens 
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Indbydelse. Ved Kaffebordet gik Taler og Sange 
Slag i Slag. Efter at Rektor havde udbragt et Leve 
for Fødselsdéigsbarnet med Udgangspunkt i Skolens 
Indvielse 25. 8. 1920 og et Tilbageblik over de for
løbne Aar, var Ordet frit. Af gamle Elever talte bl. 
a. stud. mag. Chr. Hansen, der først dimitteredes fra 
den tyske Realskole og derefter gennemgik vore Gym
nasieklasser: han takkede Rektor og Léererne for sin 
Skoletid, men især fordi han mente i Tønder Stats
skole at have lært at arbejde selvstændigt, noget, 
han nu som Student levende paaskønncdc. Gaard
ejer Mathias Jepsen bragte Skolen en Tak fra Hjem
mene: Vestjyderne ser lidt paa Folk, før de falder 
dem om Halsen; men han turde nok sige, at den 
almindelige Stemning i Befolkningen overfor Tønder 
Statsskole efter de forløbne Aar var Syrn pat hi og 
Respekt. — Skolens gamle Elever, som var mødt 
særlig talrigt denne Gang, dannede i Aftenens Løb 
en Elevforening. — (Jfr. Tønder Amts Dagblad, 
28. 8. 1925).

Tirsdag, den 1. September: Nievnsmøde (se Afsnit I).
Mandag, d. 7. September mindedes Rektor ved Morgen

sangen Folkeforbundets sjette Møde i Genève og 
dvælede ved Wilsons Tanke med Folkenes Forbund.

Onsdag, den 30. September besøgte Undervisnings
minister, Fru Bang, ledsaget af Departementschef 
Graae og Kontorchef Barfod Skolen. Ministeren be
søgte flere Klasser i 2. og 3. Time og samlede efter 
2. Time hele Skolen i Festsalen, og her udtalte Mi
nisteren bl. a.: „I lever i en Grænseegn, hvor Dansk 
og Tysk mødes, hvor der i Fortiden er begaaet 
megen Uret, af Danske mod Tyske og af Tyske mod 
Danske. Vi vil haabe, at denne Ufredens Tid kan 
bringes til Ophør, saa begge Parter kan respektere 
hinanden og lære at leve Side om Side i Fred og 
Fordragelighed. Og dette vil Skolen gerne hjælpe 
med til. — Dernæst har Skolen til Maal at dygtig
gøre Jer. Der er talt saa meget om, at der i Dan
mark er for mange Mennesker om al Ting, for mange 
Jurister, for mange Ingeniører osv., og Folk er saa 
bekymrede. Jeg deler ikke denne Bekymring, hvis 
I blot vil sørge for at blive dygtige, rigtig dygtige
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saa at I kan fylde en Plads til Gavn for Jer selv 
og for Danmark. Paa den Maade vil I ogsaa gavne 
og styrke Jeres Fædreland, og jeg vil slutte med at 
bede Jer raabe et rigtig kraftigt Leve for vor Moder 
Danmark.“ (Citeret efter Vestslesvigs Tidendes Referat). 

Lørdag, den 3. Oktober — Søndag, den 4. Oktober: Be
søg af Elever fra Frk. Dickmeiss’ Skole og af Sorø 
Akademis Skoles Fodboldhold.

Fredag, den 9. Oktober paabegyndtes Foredragsrækken 
(se denne).

Fredag, den 18. December: Generalprøve paa Skole
komedien.

Lørdag, den 19. December: Opførelse af Esther Malling: 
Ungdommens Ret, indstuderet af Adj. Kondrup og 
derpaa Kaffebord og Dans for 3. Ml. og følgende 
Klasser med Forældre.

Tirsdag, den 22. December: Juleafslutning. Uddeling af 
Stipendier og Præmier og Juletale af Provst Christensen.

Lørdag, den 9. Januar: Fest for V og 1. og 2. Ml. Elever 
med Forældre, Børnekomedie, indstuderet af Adj. 
Larsen, Kaffebord, Dans og Fyrværkeri.

Fredag, den 26. Februar : Nævnsmøde.
Fredag, den 12. Marts: Det ordinære Forældremøde (se 

Indledningen). Gymnastikopvisning af det frivillige 
Hold Pigegymnaster og Drengeholdet ved Fru Otter
strøm og Hr. Rosenkjær. Regimentsmusikken var 
velvilligst stillet til Skolens Raadighed.

Lørdag, den 9. Maj — Mandag, den 10. Maj: Den geo- 
logisk-naturhistoriske Udflugt under Ledelse af Frk. 
Ege.

Torsdag, den 13. Maj og følg. Dage: Repræsenteres Sko
len ved det store Skoleidrætsstævne af 4. Mis. Pige- 
og Drengehold (blandt Langboldspillerne var der 
nogle Piger fra Realklassen).

Torsdag, den 20. Maj: Paabegyndelscn af skriftlig Eks
amen for Eksamensklasserne.

13. Skoledagen. Ferieordning.
Skoledagen vil med den gældende Togplan atter 

kunne begges mellem og Is5 med 6 Timer a 50 Mi
nutter, som af Ministeriet godkendt.
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Ferieordningen for 1926—27 bliver følgende: Som
merferie fra 1. Juli til og med Søndagen d. 15. August. 
Efteraarsferie en Uge i Midten af Oktober, Juleferie i 14 
Dage, regnet fra den 23. Dec. Paaskeferie fra Onsdag før 
Skærtorsdag til den følgende Tirsdag (b. incl.) og Pinse
ferie — hvis ikke andet meddeles til sin Tid - to Søgne
dage i Forbindelse med to Helligdage.

Kongens Fødselsdag, Fastelavnsmandag, Lørdag efter 
Store Bededag, Grundlovsdag og Valdemarsdag (Gen
foreningsdag) er Fridage.

14. Eksamensskemaet, Optagelsesprøven og 
Afslutningshøjtideligheden.

1. Eksamensskemaet er opslaaet paa Skolen. 
Mellemskoleeksamen, Realeksamen og Studentereksamen 
er offentlige. Til at overvære de øvrige mundtlige Prøver 
indbydes alle interesserede Forældre.

2. Optagelsesprøven finder Sted den 29. og 
30. Juni. Alle Elever, der ønsker Optagelse i 1. M., 
hvad enten de er nyanmeldte eller Elever i Skolens For
beredelsesklasse, møder til skriftlig Prøve den 29. 
Juni Kl. 9—11 Regning, Kl. 12—2 Dansk Genfortælling 
og Kl. 2,30 — 3 Dansk Diktat; til mundtlig Prøve 
den 30. Kl. 8. — Elever, der er anmeldte til Optagelse i 
Skolens andre Klasser, prøves mundtligt og skriftligt 
den 30. Juni Kl. 8.

3. Afslutningshøjtideligheden, hvor Ud
faldet af Eksamen for Gymnasiet, Realklassen og Mellem
skolen bekendtgøres, afholdes Mandag, den 28. Juni Kl. 
10,30 i Festsalen, og alle, der har Interesse for Skolens 
Virksomhed, indbydes.

Det nye Skoleaar begynder Mandag, den 16. August 
Kl. 10,30.

Tønder Statsskole, den 31. Maj 1926.

A. J. West.



III.
Bogliste 

for Aaret 26—27.

1. Mellemklasserne.
1. Mellemskoleklasse.

Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemsko
len I. Skriftlig Dansk, Smith og Langes System Nr. 22. 
Bæk: 50 §§.

Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I.
Naturhistorie: Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for 

Mellemskolen 1. Balslev og Simonsen: Botanik for Mel
lemskolen 1, Simonsen: Lille Flora.

Geografi: C C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I, 
Christensen og Kroghsgaard: Atlas for Mellemskolen.

Naturlære: Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen 
1 med Øvelseshæfte 1.

Regning og Matematik: Pihl & Ring: Regnebog for Misk. I., 
sidste Udg.

Tysk: Reincke: Tysk Læsebog for Mellemsk. Kaper: Kort
fattet tysk Sproglære og Stiløvelser for Begyndere.

Religion: Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen, Salmebog 
for Kirke og Hjem.

Tegning: Gjellerups Tegneblok, Elefantviskelæder, Blyant: 
Viking eller Faber Nr. 2, Wagner: Vandfarver.

Skrivning: Et Hæfte af Overintendant Jørgensens Skrivesy- 
stem efter Aftale

Sang: Svanholm Gymnasiums Sangbog. Fierst. Sange efter 
Aftale.

2. Mellemskoleklasse.
Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemsko

len II, Bæk: 50 §§. Skriftlig Dansk, Smith og Lan
ges System Nr. 23.

Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen 1.
Naturhistorie: Stockmarr & Bøving-Petersen: Zoologi for 

Mellemskolen 1., Balslev og Simonsen: Botanik for Mel
lemskolen IL, Simonsen: Lille Flora

Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I., 
C. C. Christensen og Kroghsgaard ; Atlas for Mellem
skolen.
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Naturlære: Rasmussen <& Simonsen: Fysik for Mellemskolen 
I. med Øvclseshæfte I., Rasmussen og Simonsen : Uor
ganisk Kemi for Mellemskolen.

Regning og Matematik: Pihl og Ring: Regnebog for Misk. 
II., sidste Udg.

Tysk: Læsebog efter Aftale, Kaper: Kortfattet tysk Sprog
lære og Stiløvelse for Begyndere

Religion: Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen, Salmebog 
for Kirke og Hjem.

Skrivning, Tegning og Sang som i 1. M,
Engelsk: Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog (nye

ste Udgave). P. Jacobsen: Eng. Stileøvelse for Melsk.
3. Mellemskoleklasse.

Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemsko
len III., Schmidt og Lange: Skriftlig Dansk System Nr. 
24. Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker.

Historie L. Schmidt Lærebog i Historie for Mellemskolen 11. 
Naturhistorie: Stockmarr & Bøving-Petersen: Zoologi for 

Mellemskolen II, Balslev & Simonsen: Botanik for 
Mellemskolen 111, Simonsen: Lille Flora.

Geografi: C. C. Christensen: Geografifor Mellemskolen 11., 
C. C. Christensen og Kroghsgaard: Atlas for Mellem
skolen.

Naturlære: Rasmussen & Simonsen: Naturlære for Mellem
skolen Il, Rasmussen <& Simonsen : Uorganisk Kemi for 

• Mellemskolen og Øvelseshæfte II.
Regning og Matematik: 3. a: Friis-Petersen og Jessen: Mel

lemskolens nye Regnebog III. Hæfte, Julius Petersens 
Aritmetik og Geometri ved Carl Hansen, 3. b: Pihl og 
Ring: Regnebog for Melsk. IIL

Tysk: Læsebog efter Aftale ellers som 2. M.
Engelsk: Jespersen & Sarauw: Engelsk Læsebog for Mellem

skolens lavere Klasser (nyeste Udgave), P. Jacobsen : 
Eng. Stiløvelser for Mellemskolen, Lund: Eng Gram
matik.

Skrivning, Tegning og Sang som i 1. Mellemskoleklasse.
Religion: Lehmann & Pedersen: Bibelbog, Salmebog for 

Kirke og Hjem.
Sang som i 2. M.

4. Mellemskoleklasse.
Dansk: Clausen á Hansen: Dansk Læsebog for Mellemsko

len IIL, to Værker efter Aftale, Ida Falbe-Hansen & Kel
ler: Svensk Læsebog.

Historie: Som i 3. M.
Naturhistorie: Stockmarr & Bøving-Petersen: Zoologi for 

Mellemskolen 11, Balslev & Simonsen: Botanik for Mel
lemskolen IV, Simonsen. Lille Flora, Rasmussen & 
Simonsen: Organisk Kemi.

Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen 11., 
C. C. Christensen <& Kroghsgaard: Atlas for Mellem« 
skolen,
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Naturlære: Som i 8 M.
Regning og Matematik: Friis-Petersen áJessen: Mellemsko

lens ny Regnebog IV-, ellers som i 3. M
Tysk: Læsebog efter Aftale, Kaper: Kortfattet tysk Sprog

lære, Kaper: Stiløvelse for Mellemklasserne
Engelsk: Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser, 

Lund: Engelsk Grammatik ved Bredsdorff, et Hæfte 
Stiløvelser.

Religion: Som i 3. M.
Skrivning, Tegning: Som i 1. M.
Latin: Kr Mikkelsen: Latinsk Læsebog 4. Udgave (kun for 

Latinere).
Sang: Svanholms Gymnasiums Sangbog. Flerstemmige Sange 

efter Aftale.

II. Realklassen.
Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Realklassen, 

Ingerslev: Dansk Grammatik, Værker efter Aftale.
Historie: Ludvig Schmidt: Frankrig, Tyskland og England 

efter 1860 sidste Udg., H. L. Møller: Samfundslære for 
Realklassen.

Naturhistorie: Simonsen: Biologi, Balslev og Simonsen: Bota
nik for Realklassen.

Geografi C. C. Christensen : Østersø- og Vesterhavslandene
Naturlære: Sundorphs Fysik for Realklassen 1 og III.
Regning og Matematik: Friis-Petersen og Jessen: Regnebog 

for Realklassen. Julius Petersen: Aritmetik og Algebra 
Nr. 16 (ved C. Hansen), Erlang: 4-cifret Logaritmeta
bel Nr C.

Religion: En Tekstbog efter Aftale.
Tysk Kluge: D. Gedichte, Chamisso: Peter Schlemihl, Kapers 

Stiløvelse for Mellemklasserne og Grammatik.
Engelsk: Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog for Realkl. • 

3. Udg. samt Lærebogen fra 4. M, P. Jacobsen: Eng. 
Stiløvelser for R. Lunds Grammatik.

Fransk: N. C. Nielsen: Fransk Læsebog for Begyndere 
Eventuelt et Bogholderihæfte.

III. Gymnasiet.
I. Gymnasieklasse.

Dansk: Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, Falkenstjernes Litte
raturudvalg I. Karl Mortensen: Litteraturhistorie, sidste 
Udgave, Værker efter Aftale. Falbe-Hansen og Thyre
god: Svenske Forfattere.

Historie: Schmidt og West: Oldtidens Historie, Krabbe : Mid
delalderen.

Oldtidskundskab: Efter Aftale.
Naturkundskab: V. Madsen, Bøvrtig-Petersen og Stockmarr: 

Geologi for Gymnasiet 1. og II. (den nye Udgave), 
Matematik : Bonnesen ; Matematik for Gymnasiet I.
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Tysk: Værker efter Aftale, Kaper: Kortfattet tysk Sproglære 
og Stiløvelser for de højere Klasser. Kluge: Auswahl 
deutscher Gedichte.

Engelsk: Kipling: The Jungle Book i Leipzig Udg, Helweg- 
Møller: Modern Prose, Bruun: Modern English Plays 
and Dialogues, Lund: Engelsk Grammatik ved Breds- 
dorff, Ordbog efter Anvisning.

Fransk: N. Christian Nielsen Fransk Begynderbog, Jung: 
Fransk Læsebog ved N. Chr. Nielsen, N. Chr. Nielsen: 
Fransk Skolegrammatik, IL Udg.

Latin: Chr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog som i 4. M, senere 
en Cæsarudgave og en latinsk Grammatik.

Sang: Svanholms Gymnasiums Sangbog. Korsange efter 
Aftale.

Religion: Haar og Nørregaard : Kirkehistoriske Læsestk I.

IL Gymnasieklasse.
Dansk: Bertelsen: Sproghistorisk Læsebog. Falkenstjernes 

Litteraturudvalg IL. Karl Mortensens Litteraturhistorie 
(sidste Udg.). Værker efter Aftale.

Historie: L. Krabbe: Den nyere Tids Historie, Ottosen: Nor
dens Historie (Nyeste Udgave).

Oldtidskundskab: Herodot 111. Hefte ved Hude. Aiskylos 
Perserne, senere Sofokles : Antigone ved Thor Lange.

Naturkundskab: V Madsen, Bøving-Petersen og Stockmarr: 
Geologi for Gymnasiet I.—il, (Den nye Udgave) Simon
sen: Biologi, Krogh: Fysiologi for de sprl. Linier, Stock
marr: Atmosphæren, Klima-, og Plantebælter.

Matematik: Som i I. G.
Tysk: Kluge: Gesch. der deutschen Nationally., samme: 

Auswahl deutscher Gedichte, Stiløvelser, Grammatik 
som i 1. G.

Engelsk: Eng. Forfattere for Gymnasiet Nr 4 (The Dickens 
Reader), Adolf Hansen: Eng. Litteraturhistorie ved Hel- 
weg-Møller, P. Jacobsen : Eng. Stiløvelser for Realklas
sen. Et Par Tekster efter Aftale.

Fransk: Jung: Fransk Læsebog ved N. Chr Nielsen: Fransk 
Skolegrammatik 11. Udg., senere en Tekstbog.

Latin: Sallust: Catilina ved Gertz, Ciceros Tales ved Halm 
eller Madvig.

Sang: Som i 1. G.
Religion: Haar og Nørregaard : Kirkehist. Læsestyk 1., senere 

eventl. 11.

III. Gymnasieklasse.
Dansk: Samme Bøger som 1. og II. G. samt nogle Værker efter 

Aftale.
Historie: P. Munch og Th. Müller: Den nyeste Tids Historie 

H. L Møller: Sam'undslære for Gymnasiet, nyeste Udg.
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Oldtidskundskab: Platon: Sokrates Forsvarstale og sammes: 
Sokrates Død og Sokrates i Fængsel

Naturkundskab-. Som i II G. samt C. C. Christensen: Geo
grafi for Realklassen og Stockmarr: Atmosphæren, 
Klima-, og Plantebælter.

Matematik: Som i I. og 11. G.
Tysk: Som i II. G.
Engelsk: Finnemore. Social Life II.
Fransk: Som i il. G., senere endnu en Tekstbog.
Latin : Bøgerne fra II. G. og Cæsar VI Bog fra I. G,
Sang : Som i 1. G.
Religion: Haar og Nørregaard: Kirkehist. Læsestk. II.
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